

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603 400.

15-latką wicepremiera Kwiatkowskiego Gigantyczny plan stworzenia potężnej Polski realizowany będzie w pięciu etapach Dwa miliardy złotych na obronę Państwa i inwestycje

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Od 10 min. 30 rano do 2-ej po południu trwało wczoraj posiedzenie sejmiku. Po 5-minutowym przemówieniu p. premiera zabrał głos p. wicepremier. Przemówienie zostało nadane przez radio, nie zachodzi więc potrzeba ani streszczenia, ani oddania nastrojów na sali. Słuchacze mogli wraz z obecnymi na sali stwierdzić, które miejsca były mocniej oklaskiwane, a które zostały pominięte milczeniem.

Przedmiotem uznania izby były głównie momenty natury politycznej. Poprawa stosunków w dziedzinie polityki zagranicznej, ze wskazaniem na polepszenie stosunków z Litwą, tryumf zaolziański, przyjęcie go-

racjami oklaskami. Teorie emigracyjne, zapowiedź urbanizacji, polszczenia handlu spotkały się również z uznaniem zebranych. Oklaskiwano projekt piętnastolatki, podzielonej na 5 faz, ale ze szczególnym zadowoleniem przyjęto wieść w szeregach OZONU, że w trzynastym roku piętnastolatki nastąpi już całkowite spolszczenie miast w Polsce.

Trzy czwarte przemówienia można zaliczyć do wykładu historycznego dwudziestolecia niepodległości. Wykład został ozdobiony dowodami, że w miarę zbliżania się do współczesności, a mianowicie od przewrotu majowego, szczególnie zaś w ciągu ostatnich 3 lat, następuje nieustanna poprawa sytuacji; że w chwili obecnej odrabia się wszystkie straty i klęski kryzy-

su gospodarczego. P. wicepremier zapowiedział pierwszą trzylatkę z akcją inwestycyjną na 2 miliardy złotych.

Z przemówienia wynika, że na cel uruchomienia życia gospodarczego przeznaczona została suma z operacji kredytowych w kraju i zagranicą, nie są jednak wykluczone pewne nowe obciążenia podatkowe.

Mowa była przesyciona aluzjami politycznymi. Przykłady były cytowane z Niemiec i Włoch. Dowodzą one, że stół okrągły, przygotowany przez p. wicepremiera w Katowicach, zginał gdzieś po drodze, że flirt z stronniectwami ma się ku końcowi, że p. wicepremier ma zamiar oprzeć swą działalność wyłącznie na O. Z.

N., nie szukając już innych sprzymierzeńców, szczególnie z lewej strony. Dowodzi to jedno cześnie, że p. wicepremier postanowił, tak samo jak i p. premier, współpracować wyłącznie z obecnym sejmem, życząc mu długich lat — przynajmniej przeżycia pierwszej fazy piętnastolatki. Nie dziwnego, że zapowiedź tej piętnastolatki izba przyjęła z uznaniem i entuzjazmem, uważając, że conajmniej 5 lat tej piętnastolatki przypadnie na obecny sejm.

Dziś rozpoczyna się dyskusja nad przemówieniem p. wicepremiera. Obok przedstawiceli mniejszości narodowych, a więc pos. Sommersteina, pos. Mudryja i Witwickiego z klubu ukraińskiego, oraz kilkunastu niezależnych, zabiorą głos również przedstawiciele OZONU, zabie-

rze głos jego szef, gen. Skwarczyński. Inni posłowie tego obozu zgłosić się muszą przed tym do zarządu wraz z tekstem swego przemówienia, dyscyplina bowiem wymaga, żeby mowa była uzgodniona z władzami klubowymi.

Całość jednak dyskusji dzisiejszej została awypuklona krótkim przemówieniem p. premiera, który dodał skrzydła temu sejmowi, wyjaśniając mu, że cieszył się największą frekwencją wyborczą ze wszystkich dotychczasowych sejmów. Oświadczenie to, według krążących pogłosek, było konieczne ze względu na szereg różnych utyskiwań, skarg i memoriałów, które rzekomo krążyły w ciągu ostatnich dni.

Przemówienie p. premiera gen. Składkowskiego

Otwierając o godz. 10.40 posiedzenie marszałek Makowski odczytał zarządzenie Prezydenta Rzplitej o zamknięciu sesji nadzwyczajnej i otwarciu sesji zwyczajnej sejmiku.

Z kolei izba przystąpiła do pierwszego czytania preliminarza budżetowego na r. 1939-40.

Marszałek udzielił głosu prezesowi rady ministrów, gen. Sławoj - Skadkowskiemu, który witał przy wejściu na trybunę hucznymi oklaskami, oświad-

czył, co następuje:

„Wysoka izbo, witam w imieniu rządu Rzeczypospolitej was, panowie posłowie, moi koledzy, zebrani w dniu otwarcia sesji parlamentarnej, a więc okresu ciężkiej, odpowiedzialnej i wyjątkowej pracy dla państwa.

Do pracy tej powołał was, koledzy, najszerze masy ludności, jakie dotychczas brały udział w wyborach w Polsce od rodzonej.

Na 17 milionów uprawnio-

nych do głosowania obywateli Rzeczypospolitej przeszło 11 milionów oddało w wasze ręce zaufanie całkowite. Są to ilości dotychczas w Polsce nienolowane.

Powitanie moje nie może być gołosłowne. W imieniu rządu ofiaruję wysokiej izbie lojalną, uczciwą i szczerą współpracę, odpowiadającą wysokości jej zadań (huczne oklaski).

W ciągu tej sesji parlamentarnej rząd w czasie debaty budżetowej i przy omawianiu ustaw przedstawi wysokiej izbie całość swoich prac. Napewno niejednokrotnie przy ocenie tych prac wypadnie wysokiej izbie i rządowi z trudem doszukiwać się wspólnych dróg myślenia.

Wierzę głęboko, że drogą główną, drogą linii wytyczonej, gdzie zawsze zejda się nasze myśli, będzie droga testamentu Piłsudskiego. Jest to wytyczona niezawodna droga, na której

Polska, w myśl wskazań Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Śmigłego - Rydza, znajdzie miejsce, godne jej w dziejach narodów (huczne oklaski).

Po przemówieniu p. premiera przy hucznych oklaskach izby wszedł na trybunę wicepremier i minister skarbu inż. E. Kwiatkowski, wyrażając dłuższe ex pose, przerywane w wielu miejscach oklaskami, o sytuacji finansowej i gospodarczej państwa.

Exposé p. wicepremiera inż. Kwiatkowskiego

Na wstępie swego przemówienia p. wicepremier Kwiatkowski zbilansował w obszernym skrócie dorobek gospodarczy Polski w okresie 20 lat, podkreślając, że r. 1938 był rokiem przełomowym i okresem niezwykle dla Polski wydarzeń. Z kolei wicepremier Kwiatkowski, cofając się do pierwszych dni niepodległości, omówił olbrzymi dorobek kraju zarówno w dziedzinie wewnętrznej, jak i gospodarczej.

Polska przeszła olbrzymią ewolucję, odbudowała swe zniszczenia, uruchomiła nowe działy

i nowe okręgi produkcji, rozbudzając samopoczucie siły całej Polski i samopoczucie zwartości elementu polskiego. Ginie stopniowo w tym okresie gatunek ludzi o psychicznym kompleksie niższości, adoratorów obcych idei, a przyrasta gatunek ludzi zorganizowanych psychicznie, i uzdolnionych do pozytywnej, twórczej pracy, a zarazem świadomych, że odpowiedzialność za przyszłe losy Polski spoczywa tylko na naszym wysiłku, na naszych barkach i zdolności do ofiar.

zupelnie nowe wielkie tory, ale w ciągu 20 lat po wojnie nie został zrealizowany praktycznie ani jeden z tych postulatów.

Autarchia — na całym świecie

Następnie wicepremier Kwiatkowski szkicuje obecną sytuację gospodarczo - polityczną świata, podkreślając, że autarchia nie jest monopolem państw totalnych. Jest ona bowiem realizowana również w Stanach Zjednoczonych, Anglii i Francji, które osiągnęły w tej dziedzinie olbrzymie rezultaty.

Jakkolwiek istnieją poważne przyczyny, które będą działać de prymującą na gospodarstwo światowe, to jednak nie ma powodu do wyciągania dla siebie zbyt pesymistycznych wniosków z sytuacji międzynarodowej. — Nauczyliśmy się już bronić o własnych siłach. W odniesieniu do spraw politycznych i wojskowych już w r. 1912 Józef Piłsudski ustalił następującą zasadę:

„Na bezwzględność odpowiedzi musi być tylko bezwzględność. Kto jej nie ma, ten musi przegrać”. Uczymy się stosować w

Polska się wzmacnia

Przechodząc do analizy wewnętrznej sytuacji gospodarczej, wicepremier Kwiatkowski podkreślił, że organizm nasz zdrowieje i wzmacnia się. Nie można przesłaniać tej prawdy, że indywidualna sytuacja milionów ludzi pozostawia wiele do życze-

niu ekonomicznym tę zasadę: na współpracę — odpowiadamy szczerą tendencją współpracy.

Rząd jest świadom tego, że dotychczasowe wysiłki i rezultaty nie zafatwiają wielu spraw, wiążących się z egzystencją setek tysięcy ludzi w Polsce, tym niemniej dotychczasowe rezultaty otwierają drogę do lepszego bytu szerokich warstw społeczeństwa.

Nowe siły w społeczeństwie

Rozwój rynku wewnętrznego sprzyjał uzdrowieniu struktury naszego aparatu wytwórczego. — Poprawa rentowności w procesach gospodarczych rozbudziła nowe siły w społeczeństwie polskim. To społeczeństwo, które przez tyle lat stroniło od warsztatu gospodarczego i rezerwowało dla siebie prace najcięższe i najmniej dochodowe, funkcje robotnika fabrycznego, rolnika,

inżyniera, żołnierza urzędnika, naukowca — teraz zwróciło swą uwagę na gospodarke i z niezwykle uporem instaluje się w handlu i przemyśle.

Pan wicepremier wskazuje na proces nacjonalizacji przemysłu, przytaczając, że kapitał zagraniczny w spółkach akcyjnych w Polsce, który wynosił na począt-

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

Racjonalizacja emigracji

Istnieje kilka niezwykle ważkich i w zasadzie prostych postulatów, których realizacja wprowadziłaby ludzkość na drogę znacznie trwalszego i pewniejszego rozwoju ekonomicznego. Wśród tych postulatów p. wicepremier wymienia: wyrównanie gęstości zaludnienia w świecie i racjonalizowanie emigracji. — Równy dostęp wszystkich naro-

dów cywilizowanych do źródeł surowców energetycznych, swobodna cyrkulacja ludzi, kredytów i towarów, zniesienie wszelkich prohibicji, przywrócenie stabilizacji walut, umożliwienie spłaty długów międzynarodowych towarzami i pracą i t. p. w atmosferze stabilizacji politycznej realizacja tych wskazań mogłaby pchnąć rozwój wielu krajów na

Wzmocniona Francja

wobec nacisku niemieckiego i włoskiego

Paryż, w grudniu.

W chwili, gdy strajk powszechny, organizowany przez C. G. T. — Generalną Konfederację Pracy — kończy się, uważałem za wskazane zasięgnąć opinii znanego polityka francuskiego o przekonaniach centrowych, nacechowanych obiektywizmem i brakiem partyjnej miętkości, w sprawie ostatnich zajęć i wyłaniających się perspektyw politycznych.

„Jest rzeczą niewątpliwą, że strajk powszechny nie przybrał tych rozmiarów, jakie mu wyznaczali jego inicjatorzy — oświadczył mój rozmówca. — Żywioły skrajne z obu stron może zechcą przeciągnąć nierozegraną partię i wyzyskać ją dla swoich celów. Ekstremiści w C. G. T. będą zarzucali zbytnią oględność kierownictwu. Żywioły prawicowe w parlamencie wysuną może ideę stworzenia większości prawicowej, której lewym skrzydłem byłoby stronnictwo radykalne. Człowiek, rozpatrujący wydarzenia, nie z punktu widzenia tej czy innej doktryny lub partii, powinien się cieszyć z tego, że Francja przeszła przez moment niewątpliwie trudny, który mógł wzbudzić daleko idące nadzieje u naszych przeciwników. Stwierdzam dalej, że w tych dniach wzrósł autorytet rządu francuskiego — mówię francuskiego, gdyż rzeczą drugorzędą jest, jaką w danej chwili ma etykietę partyjną. Zasadniczo po przebiegu takiego momentu lepiej nie pogłębiać wczorajszych sporów, ale zająć się obecną sytuacją i to nie tylko wewnętrzną, ale i zewnętrzną i perspektywami na przyszłość.

Próby formalnego kompromisu, wysuwane przede wszystkim przez kombatantów, zawiodły. Ale naród francuski jest zbyt patriotyczny i zbyt trzeźwy, aby w chwili niebezpiecznej dla ojczyzny doprowadzać rzeczy do ostateczności. Po obu stronach, po stronie rządu, jak i C. G. T., mimo, że nie doszło do porozumienia, zaznaczyły się tendencje wyraźnie kompromisowe. — Zaliczam do nich przemówienie radiowe, wygłoszone tuż przed strajkiem przez ministra skarbu, Reynauda, który tłumaczył masom robotniczym, że zdobyte przez nie prawa społeczne 40-godzinny tydzień pracy, umowy zbiorowe i płatne urlopy w niczym nie zostały naruszone. — Zwrócił się ostro przeciwko twierdzeniom, jakoby jego projekty finansowe miały zrzucać ciężar sanacji finansów na barki

szych, oszczędzając bogatych. — Wystąpił jednym słowem w imieniu interesów zbiorowych, a nie żadnej klasy.

W CGT. wola nie doprowadzania do ostateczności również wystąpiła wyraźnie. Właściwie tylko komuniści kierowali się motywami przede wszystkim politycznymi, organizując walkę przeciw rządowi. CGT. jako całość, przystępując do strajku, wyłączała zeń szereg dziedzin ważnych dla ludności: światło, gaz, dрова żywności, służbę zdrowia — zabroniła swoim zwolennikom urządzania zgromadzeń i manifestacji i przedłużania strajku. Nie zapominajmy, że tylko po stronie komunistycznej działalnością polityczną i syndykalistyczną zajmują się jedne i te same osoby. Socjaliści i zblizeni do nich przestrzegają zasady, że kierownicy związków zawodowych nie spra-

wują mandatów parlamentar-nych, a tym samym pozostają w pewnym dystansie do życia politycznego.

Objektywnie musi się stwierdzić, że przebieg strajku nie zadowolili jego organizatorów i wskutek tego na terenie parlamentarnym mógł razej wzmo-nić pozyję grup prawicowych. Rozum polityczny jednak i względy na sytuację międzynarodową nie pozwalają wyciągać s'ad zbyt daleko idących konsekwencji. Autorytet rządu radykalnego wzrósł. Ten wzrost powagi rządu pozwala mu zająć bardziej nieustępliwie stanowisko wobec żądań niemieckich a zwłaszcza włoskich, wysuniętych w ostatnich dniach w sposób nieoczekiwany ostry i manifestacyjny. Nie zapominajmy, że właśnie to wzmocnienie stanowiska Francji wobec naporu zewnętrznego odpowiada razej

konceptom lewicy, niż prawicy, która żąda współdziałania z Chamberlainem i oględności oraz ostrożności w stosunku do państw dyktatorskich.

Socjaliści, a przede wszystkim komuniści, nie doprowadzili do pełnego strajku powszechnego, ponieśli porażkę na terenie wewnętrznym. Natomiast ustawiczna agresywność polityki niemieckiej wykazuje niesłuszną ugodowych orientacji politycznych państwa Flandrii i jego przyjaciół. Ostatnie zaś manifestacje antyfrancuskie w Rzymie nie mogły przypaść do smaku inicjatorowi pojedynania francusko - włoskiego kosztem ustępstw ze strony Francji panu Lavalowi, który w ostatnich czasach w sposób widoczny wysuwał się na front polityczny. To samo można powiedzieć o panu Chamberlainie, dla którego okrzyki padające w

Rzymie, w parlamencie i przed nim stanowiły z pewnością przykry niespodziankę.

Jednym słowem rachunek słuszności i błędów na terenie wewnętrznym partyjno - politycznym jest dosyć skomplikowany i trudno wyciągnąć wniosek ostateczny kto w rezultacie wygrał, a kto przegrał. Jednak nie to jest rzeczą najważniejszą w obecnej chwili. Ważnym jest to, aby Francja była najbardziej spójna i solidarna, a tym samym jak najsilniejsza w obecnej sytuacji międzynarodowej, w której decyduje siła. Francuzi muszą porozumieć się ze sobą i muszą współdziałać. Pokazali, że potrafią to uczynić nawet w momentach wielkiego napięcia i zaognienia politycznego i ten fakt pozwala z nadzieją i otuchą patrzeć w przyszłość”

Fr. Rr.

Zawieszenie zajęć w Ak. Stomatologicznej jako wynik demonstracji młodzieży oenero-endeckiej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefoniuje:

Sytuacja na wyższych uczelniach w Warszawie w dalszym ciągu przedstawia się poważnie. W czwartek obradował w pełnym składzie senat uniwersytetu J. P. W czasie kilkugodzinnych obrad poruszone były sprawy ostatnich zajęć na uczelni, które stały się powodem zawieszenia wykładów i ćwiczeń.

Przerwano również egzamin i colloquia. Z tego powodu jeszcze niewiadomo czy odbędzie się sesja dyscyplinarna przeciwko 19 studentom, oskarżonym o wywołanie zajść, która była wyznaczona na połowę grudnia.

Władze politechniki warszawskiej w obawie zajęć poleciły wzmocnienie kontroli wejściowej. Na uczelnię wpuszczani są wyłącznie studenci politechniki.

W dalszym ciągu wykłady w Państwowej Wyższej Szkole Bud. Ma-

„SEZAM” w Łodzi bierze udział w ogólnoswiatowym konkursie wystaw do filmu „KRÓLEWNA ŚNIEŻKA”

W związku z niebywałym sukcesem filmu „Królowa Śnieżka” na całym świecie, firma „R. K. O. Radio Films” zorganizowała wielki ogólnoswiatowy konkurs wystaw i dekoracji, urządzonych we wszystkich krajach do tego filmu.

W Łodzi zgłosiła swój udział w konkursie i wielkim nakładem kosztów i starań urządziła wspaniałą wystawę firma „Sezam”, ul. Piotrkowska 40, wystawiając oryginalne, specjalnie z Ameryki sprowadzone kukły, odtwarzające bohaterkę i bohaterów filmu „Królowa Śnieżka”.

Wystawa firmy „Sezam”, niezwykle artystyczna i efektowna, wzbudziła wielkie zaciekawienie i gromadzi tłumy przechodniów, zachwycających się niezwykłą oryginalnością i pomysłowością wystawy do filmu „Królowa Śnieżka”.

szyni Elektrotechniki są zawieszono. Przeciagając się przymusowa przerwa w nauce wywołała niewątpliwie wielkie uszczerbki w przebiegu studiów. Zgłaszający się do uczelni słuchacze informowani są, że o terminie wznowienia wykładów zawiadomi ich za pomocą obwieszeń.

Onegdaj wyniki zajęcia na wykładach w Akademii Stomatologicznej. Podczas ćwiczeń studentów 2-go roku, studentki oenerowcy zażądały opuszczenia sali przez żydów. Żydzi wyszli z sali i udali się do kierownika sekretariatu akademii p. Groszkowskiego z prośbą o interwencję.

W kilka godzin później na wykładzie dr. Kourada Szepeleskiego na IV kursie endecy również zażądali od żydów opuszczenia sali. Ponieważ żydzi wezwania nie usłuchali studenci endecy opuścili wykład. Do władz akademii udała się delegacja studentów, która zażądała utworzenia osobnych grup klinicznych dla żydów i przydzielenia im asystentów - żydów, Juliuszowi Konstantinowi. Następnie studenci domagali się, aby zgłaszających się pacjentów - chrześcijan kierowano tylko do nich i wreszcie oznaczenie osobnych miejsc dla żydów w salach wykładowych i klinikach.

Ponieważ postulaty powyższe nie były zadowolone natychmiast, endecy

cy demonstracyjnie opuścili sale kliniczne. Mimo to jednak wykłady odbywały się w dalszym ciągu. Podobne zajścia miały miejsce na wykładzie bakteriologii prof. Nitscha. Prof. Nitsch przerwał wykład i polecił wszystkim bez wyjątku studentom opuścić salę. Uprzednio jednak wygłosił krótkie przemówienie do studentów - żydów, których w spokoju, mówiąc, by nie traciли nadziei, że wreszcie miną przeżywane przez nich ciężkie chwile.

Przy opuszczeniu gmachu Akademii Stomatologicznej endecy zrywali żydom żalobne opaski, noszone po zmarłym studentie Karolu Zellermayrze. Podczas tego kilku żydów poturbowano.

Dzisiaj zajęcia kliniczne na Akademii Stomatologicznej są odwołane.

Hitler daruje Włochom nowe obserwatorium astronomiczne

W najbliższej przyszłości powstanie pomiędzy Rzymem a Frascati, o kilka kilometrów od stolicy nowe wielkie obserwatorium astronomiczne, do którego materiały ofiarowane zostały Włochom przez Hitlera. Przestrzeń, jaka w tym celu wyznaczona została już przez władze, wynosić będzie 150 tys. mtr. kwadratowych.

Ufundowany przez Hitlera teleskop oraz cała przynależna aparatura wykonana została według ostatnich wymagań wiedzy astronomicznej. To też zawiadczając im

Fenomenalny wypadek płodności

LIZBONA, 2.12. (PAT) — „Diario de Noticias”, wychodzący w Lizbonie podaje fenomenalny wypadek płodności, jaki został zaobserwowany w małym miasteczku Pessegueiro da Vouga. Zmarł tam powszechnie znany w okolicy przedsiębiorca budowlany p. Antonio Jacinto w wieku lat 80-ciu, pozostawiając niezwykle liczne potomstwo, mianowicie aż 85 osób dzieci i odpowiednią ilość wnuków i prawnuków. Dziennik nie podaje jednakże ile wódw pozostało po zmarłym.

nowe obserwatorium rzymskie stanie się nie tylko jednym z największych, ale również najdoskonalszych tego rodzaju inwestycji w Europie.

Poszukiwany twórca religii!

W ogłoszeniowej części „Deutsche Allgemeine Zeitung” figurowało niedawno następującej treści ogłoszenie:

„Do opracowania religii w duchu wiary w Boga poszukuje się do Prus Wschodnich odpowiedzialnej osoby o światopoglądzie narodowo - socjalistycznym, zdolnej i wykształconej. Ewentualne założenie gminy religijnej. Panowie, którzy posiadają już pewien dorobek w tej dziedzinie a zwłaszcza tacy, którzy mają dobry styl w pisaniu, proszeni są o złożenie oferty pod nr. 1754 w redakcji pisma”

Czy potrzebne są tu jakiegokolwiek komentarze?

CASINO

P. 12, 2, 4, 6, 8, 10

2-gi tydzień rekordowego powodzenia!

CUD KINEMATOGRAFII!!!

KRÓLEWNA ŚNIEŻKA

Pierwszy długometrażowy film

WALTA DISNEY'a

Dzisiaj o g. 12 i 2

2 PORANKI 85 gr.

Ceny miejsc od

KINO EUROPA

Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Dzisiaj powtórzenie premiery!

FREDDIE BARTHOLOMEW i Mickey Rooney

w niezwykle interesującym filmie pt

LORD JEFF

Ceny miejsc na poranki o g. 12 i 2 i na wszystkie pozostałe seanse od 80 gr.

Sala Filharmonii tel. 213 84

Dzisiaj oraz jutro, w niedzielę o godz. 4.15 po pol. i 9.15 wiecz.

„Mejlech Frejlech”

no cenach najniższych od 54 gr. do 2.50 zł.

Gościnne występy

Folks - un Jugnt Teater

Kier. Klara Segalowicz Dyr. zarz. M. Mazo. znakomita komedia muz. J. Prągiera p. t.

Nowe siły w społeczeństwie

Ofensywa na odcinku handlu zagranicznego

(Dalszy ciąg ze str. 1-ej)

ku 1934 r. — 47 proc. całego kapitału akcyjnego, spadł poniżej 43 proc. Proces ten odbywa się na skutek znacznego wzrostu rentowności gospodarstwa społecznego.

Musimy hamować zbyt gwałtowne tendencje wykupna ob-

Wzrost dochodu

W dalszym ciągu swego przemówienia wicepremier Kwiatkowski omówił dodatnie wyniki t. zw. małej reformy podatkowej, oraz szeregu posunięć rządu w dziedzinie polityki podatkowej, kredytowej, inwestycyjnej, kolejowej i t. d.

To wszystko nie mogło pozostać bez wpływu na stan gospodarczy kraju, a w konsekwencji na podniesienie rentowności produkcji w Polsce. Między rokiem 1936 i 1938 dochód zeznany dobrowolnie w urzędach miejskich wzrósł o 38 proc., zaś w urzędach skarbowych powiatowych o 36 proc. W ciągu roku suma zysków przedsiębiorstw wzrosła ze 165 milionów złotych na 231 milionów złotych, t. j. prawie o 40 proc.

Sytuacja w przemyśle polskim nie pozostała bez wpływu na nasz rynek pracy. Bezrobocie zaatakowane zostało z dwóch stron: od rozwoju produkcji w przemyśle oraz od zapotrzebowania rąk robotniczych przez roboty publiczne. Gdy w roku 1936 maksymalny

ych portfeli, gdyż to pogorszyłyby naszą pozycję walutową.

Stojąc przed programem u- przemysłowienia i urbanizacji Polski, zdajemy sobie sprawę, że rentowność produkcji musi być jednym ze składowych czynników naszego trwałego programu.

stan zatrudnienia w dziale robót publicznych wynosił 164 tysiące osób, to w roku bież. przekroczył ćwierć miliona ludzi.

Finansowane były fundamentalne prace, jak kanał Gopło — Warta, kanał przemysłowy w Gdyni, droga wodna Przemsza — Wisła, elektrownia wodna w Turniszkach i t. p.

Znacznie gorzej ukształtowała się sytuacja na odcinku cen zbożowych. Zdołano wyeksportować lub związać transakcjami eksportowymi zwyż 200 tys. tonn żyta, jęczmienia i maki. Kredyta mi rejestrowym i zaliczkowym powstrzymano przed naciskiem na rynek prawie 6 milion. kwintali zboża. Wedle ludzkich rachub należałoby oczekiwać wydatniejszej poprawy cen. Mamy bowiem w drugiej połowie zimy dostarczyć zagranicę znaczniejsze partie żyta po cenie krajowej. Konsumcja miejska dość wyraźnie wzrasta. Środki na poparcie eksportu zbożowego gromadzą się w dość poważnych sumach.

Troska o bilans handlowy

W dalszym ciągu swego przemówienia p. wicepremier Kwiatkowski zwraca uwagę na sprawy handlu i komunikację, podkreślając, że w handlu wewnętrznym odrobiliśmy niszczące skutki poprzedniego długotrwałego kryzysu.

Nie można natomiast spoglądać ze spokojnym optymizmem na kształtowanie się naszego handlu zagranicznego. Ze względu na systematyczne wzmocnianie naszego planu inwestycyjnego, długotrwały deficyt w bilansie handlowym stanowi duże obciążenie i na odcinku handlu zagranicznego musimy przystąpić do ofensywy. Ofensywa ta powinna się przede wszystkim skoncentrować na odcinku eksportowym. Od wysiłku tego zależy w dużej mierze dalszy rozwój ko-

Bilans niepodległości

Oba bilanse Polski: bilans 20-letniego niepodległości i ostatniego trzylecia zamykają się niewątpliwie saldem dodatnim. W ciągu 20 lat cyfrę dzieci w szkołach powszechnych zdołaliśmy zdźwignąć z 3 milionów na 5 milionów. Analfabetyzm w granicach wieku z 10 do 14 lat spadł z 30 proc. poniżej 7 proc., ludność miast wzrosła o 3 i pół miliona. Podwoiliśmy długość linii telegraficznych, potroiliśmy długość linii telefonicznych międzymiastowych, dobudowaliśmy 2 tys. klm. nowych linii kolejowych, zwiększyliśmy obszar uprawy pod zbożami oraz ziemniakami i bu-

Budżet i inwestycje

W dalszym ciągu swego exposé p. wicepremier Kwiatkowski przeszedł do szczegółowej analizy fundamentalnych zagadnień budżetu państwowego oraz planu inwestycji publicznych.

Dochody zbliżają się do swej maksymalnej granicy, chyba, że zdecydujemy się za wzorem kilku państw na nowe, bardzo poważne obciążenia podatkowe, po-

rakami z 11,3 milion. hektarów na 17,2 milion. hektarów.

Liczba rozpoczynanych budowli mieszkalnych wzrosła dwukrotnie, a kubatura — trzykrotnie.

Gospodarstwo nasze zdołaliśmy w pewnej mierze uniezależnić od infekcji rynków zagranicznych.

Tym niemniej istnieją punkty newralgiczne w naszej strukturze gospodarczej. Ale masy naszego gospodarstwa wydobywa się z kryzysu i marazmu i w swym wielkim przekroju jest zdrowy i uzdolniony do życia i rozwoju.

nieważ nierealny budżet i deficyt budżetowy przewracają plan inwestycyjny i zmuszają bezapelacyjnie największego nawet społecznika do obniżania poborów urzędniczych, przeto mówca wypowiada się za realizmem i równowagą budżetową za położeniem nacisku na obsługę długów oraz za spełnieniem kilku podstawowych celów programo-

wych, jak obrona państwa i oświata, a więc przeciwko rozbudowie wydatków personalnych, ponad najniezbędniejsze granice.

Cztery grupy inwestorów: korn skarbu państwa, skarb śląski, samorząd terytorialny i ubezpieczenia publiczne wydały na inwestycje w roku 1934/35 a 387 milion. złotych, a w r. 1937/38 — 914 milionów złotych. W roku ostatnim podskoczył udział skarbu do 75 proc. Nakłady wszystkich inwestorów publicznych przekroczyły w 4-roleniu kwotę 2.300 milion. zł. Na inwestycje energetyczne i przemysłowe - obronne przypada suma 732 milion. zł., na koleje 445 milion. złotych, na drogi i mosty prawie 450 milion. złotych, na melioracje i regulacje rzek prawie 160 milion. zł., na kredyty budowlane 141 milion. zł., na budownictwo szkolne 104 milion. zł. i na inwestycje pocztowe oraz tele-techniczne prawie 100 milion. zł.

Plan czteroletni na 1.800 milionów złotych wydatków inwestycyjnych będzie wykonany do marca r. 1939, a więc na rok przed terminem. Czteroletnie zobowiązanie dotowania Funduszu Obrony Narodowej — jeżeli idzie o półmiliardową transzę wewnętrzną — zostanie wykonane w dwa lata.

400 milionów — na obsługę długów

Następnie pan wicepremier przechodzi do zagadnień pieniężno - kredytowych. W okresie od roku 1932 do 1934 wpływy gotówkowe z emisji wewnętrznej skonsumowane zostały prawie w sta procentach przez budżet. W następnym okresie do marca 1936 r. na deficyt budżetowy zużyto już 89 proc. tych wpływów, a w okresie trzecim do października 1938 r. zużyto 98 proc. na cele inwestycyjne. Tworząc nowe warunki gospodarowania — mamy do pokonania ciężkie dzie dzictwo okresu kryzysowego. — W okresie budżetowym 1939-40 koszt obsługi długów wyniesie 410 milion. zł., t. j. wzrost w ciągu 5-ciu lat o 125 milion. zł.

Następnie p. wicepremier s-brazuje za pomocą cyfr statystycznych uzdrowienie aparatu kredytowego, jakie nastąpiło ostatnio. Co ważniejsze — zjawiał się nowy kredyt dla rolnictwa, którego w pięciu pierwszych miesiącach b. roku uruchomiono 11 milionów złotych.

25-letni kredyt dla rolnictwa

Pragnąc nawet w obecnych niesprzyjających okolicznościach położyć kamień węgielny pod długoterminowy kredyt dla gospodarstw rolnych, rząd opracuje jeszcze w sesji bieżącej ustawę o nowym hipotecznym kredycie rolniczym.

Byłby on oparty w zasadzie na 25-letnich pożyczkach z tym, że pełna rata amortyzacyjno - odsetkowa wynosiłaby 5 proc. rocznie. Wymagałoby to dopłaty ze strony budżetu państwowego w stosunku do pierwszej transzy takiego kredytu np. w granicach od 30 do 50 milion. zł.

Rolnictwo jest i pozostanie jedną z czołowych funkcji narodowych, związanych jak najściślej z obroną i wyżywieniem państwa. Nie może istnieć połączna i mocarstwowa Polska w oparciu o nędznie wegetujące rolnictwo. —

Półmiliardowy wzrost dochodów pracowniczych

Na czołowym miejscu w programie polskim musimy ustawić człowieka. W tej polityce posunęliśmy się zdecydowanie na przód i to nie tylko w tym sensie, że dla niektórych branż i zawodów zabrakło fachowców. — Z powodu zwiększenia zatrudnienia i wzrostu zarobków w niektórych grupach pracownicy fizyczni w r. b. w porównaniu z r. ub. uzyskują wypłatę większą o 239 milion. zł. Pracownicy umysłowi instytucji prywatnych otrzymują w r. b. o 96 milion. więcej.

Pracownicy państwowi przez redukcję podatku specjalnego odzyskają 74 milion. zł., a przez awanse, nowe etaty i dodatki dla praktykantów 52 miliony zł. — Jeżeli do tych kwot dołączymy pozycje cyfrowe, nieuchwytnie np. wypłaty dodatkowe dla pracowników samorządowych, bankowych i t. p., to otrzymamy sumę prawie pół miljarda złotych.

Na przestrzeni 20-lecia istnienia Polski podobny skok dochodów w ciągu jednego roku nie miał jeszcze miejsca.

Dwa miliardy na inwestycje

Sprawą wielkiej wagi dla całości kształtu gospodarstwa polskiego w roku 1939 jest zagadnienie dalszych inwestycji państwowych. Jest to projekt ustawy o dotacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej i o inwestycjach z funduszy państwowych w okresie trzyletnim od 1 kwietnia 1939 roku do 31 marca 1942 r. na sumę

DWUCH MILIARDÓW ZŁOTYCH.

Z pełnym wewnętrznym przekonaniem, że zdaliśmy już wstępny egzamin, iż słów nie rzucamy na wiatr, iż umiemy narodowe zamiary wprowadzać w czyn, właśnie nadszedł czas, by zarysować przed Polską plan nowy, szerszy i głębszy od dotychczasowego. —

Program inwestycji na 15 lat

Nowy plan obejmie okres lat 15-tu i podzielony będzie na 5 okresów trzyletnich z tym, że w każdym okresie trzyletnim ma dominować jedno z pięciu naczelných zagadnień w zakresie inwestycji państwowych i ambicji narodu polskiego.

Okres pierwszy obejmie lata 1939-42, przy czym zadaniem naczelnym będzie dalsza rozbudowa potencjału obronnego. Produkcja ta ma osiągnąć w tym okresie najwyższą doskonałość techniczną i eksportową.

W okresie drugim 1942-45 dominować winno zagadnienie komunikacyjne. Koleje, mosty, drogi bito, drogi wodne, śródlądowe i kanały, dalszy skok w rozbudowie Gdyni, motoryzacja i lotnictwo cywilne, produkcja samochodów — oto podstawowe cele drugiego okresu.

W okresie trzecim w latach 1945-48 nowe potrzeby, zamykają się w tych dwóch słowach:

oświata ludowa i rolnictwo. Nie zaniebując tych podstawowych zagadnień i w innych okresach w tym właśnie trzyleciu, należałoby skoncentrować największe środki na szkolnictwo wiejskie, na melioracje, na usprawnienie obrotów produktami rolnymi, na spotęgowanie i zróżniczkowanie produkcji agrarnej. Cegła, cement i żelazo w budownictwie wiejskim, maszyna w uprawie i produkcji — oto naczelne hasła tego okresu na wsi polskiej.

Okres czwarty miałby wysunąć hasło: urbanizacja i uprzemysłowienie Polski. W tym okresie skoncentrowałyby się wielkie inwestycje miejskie, zagadnienia kultury i oświaty najwyższego rzędu, zagadnienia zdrowotne w miastach.

Wreszcie w okresie piątym, się gając roku 1954 dominowałaby akcja o ujednostajnienie struktury i dynamiki gospodarczej w Polsce.

Reforma finansów komunalnych

Na warsztacie prac znajdują się ponadto obok szeregu zadań politycznych niezwykle ważne i zasadnicze sprawy gospodarcze. Przyjdą tu pod obrady sprawy, dotyczące doniosłych zmian w ustawodawstwie kartelowym oraz w sprawie rentowności w przedsiębiorstwach prywatnych. —

W dziedzinie finansów komunalnych rząd realizuje w preliminarzu budżetowym dawne swe zobowiązania i opracowuje zasady głębszej reformy. W za-

kresie gospodarczym toczą się również prace w odniesieniu do centralnego okręgu przemysłowego. Położony będzie jeszcze większy nacisk na prace poszukiwawczo - biologiczne i na intensywniejsze wiertnictwo pionierskie naftowe. W fazie końcowej znajdują się badania co do sprzedania niektórych udziałów skarbu w ręce prywatne i to z możliwością spłaty tych należności papierami procentowymi po kursie al pari.

Asymilacja Zaolzia

Na tle powszechnych utrudnień w handlu międzynarodowym nowa umowa polsko - niemiecka i sposób jej załatwienia mogą być przykładem prostoty i dobrej woli we wzajemnych stosunkach gospodarczych.

Drugą ważną sprawą jest gospodarstwa asymilacja Śląska Zaolziańskiego. Tak skomplikowa-

ny organizm nie może bez trudności i kryzysu zmienić natychmiast swej ekonomiki. Czynniki rządowe czuwają najsumienniejsz nad tą doniosłą sprawą. Plan inwestycyjny na r. 1939 zostanie dostosowany do potrzeb tej drogoceńnej dla każdego polaka ziemi.

Walka o nową Polskę

Przemówienie swe wicepremier Kwiatkowski zakończył następująco:

„Winniśmy udowodnić swą dojrzałość.

Otrzymałmy wspólnie votum

zaufania od przeważającej większości społeczeństwa polskiego. Otrzymałmy to votum zaufania na kredyt i to bez zastawu.

(Dokończenie na str. 4-ej)

WALKA O NOWĄ POLSKĘ

(Dokończenie)

Nie na szumne hasła, nie na znane oddawna partie polityczne, ale na ludzi na wezwanie Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Śmigłego głosowało społeczeństwo. Ono nam zaufało, że celem naszego wysiłku jest Polska. Winniśmy udowodnić swą dojrzałość i mądrość polityczną, wyrażającą się w tym, że pomimo różnych obowiązków, różnych temperamentów, różnych nastawień potrafimy bez małostkowości, bez swarów, bez personal-

nych niechęci i rozgrywek, bez zaściankowych interesów pracować razem nad budową i utrwaleniem potęgi Polski.

Mnoży się nowy gatunek ludzi w Polsce — ludzi ze Stalowej Woli, a możemy ich spotkać wszędzie: i wśród robotników, i wśród chłopów i wśród inżynierów, i wśród kierowników fabryk. Oni tworzą naprawdę nową i potężną Polskę. My usuńmy wszystkie zawady, zmobilizujmy wszystkie możliwe środki, otworzymy wszystkie zapory, by

w Polsce powstało wielkie życie, w imię wielkich i realnych celów”.

Interpelacje poselskie

Po skończeniu mowy rozległy się huczne i długotrwałe oklaski.

Na tym zakończono obrady. — Marszałek zapowiedział, że rozprawę nad ustawą skarbową, wraz z projektem budżetu oraz nad ustawą inwestycyjną zamierza odłożyć na dzień dzisiejszy.

Interpelacje wnieśli: p. Dudziński w sprawie wspólnej granicy

polsko - węgierskiej. (Interpelacje tę podajemy poniżej) oraz posłowie Połeński, Witwicki i Boluch w sprawie pobicia ludności ukraińskiej przez żołnierzy K. O. P'u w niektórych gminach.

Następne posiedzenie odbędzie się dziś o godz. 10. Na porządku dziennym pierwsze czytanie ustawy skarbowej i planu inwestycyjnego oraz pierwsze czytanie przedłożenia o dodatkowych kredytach, o użyciu broni przez policję, o budowie dwóch kolei

normalno - torowych, o przedłużeniu obniżki komornego, o zmianie prawa o postępowaniu w właszeńiowym, o porozumieniach kartelowych, o zabudowaniu i zbywaniu niektórych własności państwowych w portach morskich, o zmianie ustawy o samoistnym podatku wyrównawczym, o zmianie rozporządzenia w sprawie ograniczenia nadmiernych wynagrodzeń w przedsiębiorstwach. Wreszcie na porządku dziennym jest wybór komisji sejmowych.

Bez granicy z Węgrami niema spokoju!

Interpelacja sejmowa posła Dudzińskiego do p. ministra spraw zagranicznych

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowym wpłynęła interpelacja pos. Dudzińskiego do p. ministra spraw zagranicznych w sprawie wspólnej granicy polsko - węgierskiej:

— Czy p. ministrowi wiadomo — brzmi interpelacja, — że od 2 miesięcy na Rusi Karpackiej trwa stan wrzenia, w najwyższym stopniu zagrażający spokojowi Rzplitej w jej dzielnicach południowych? Czy prawdą jest, że w dn. 17 listopada w mieście Wielkie Berezne na Rusi Zakarpackiej uformował się zwoleńczo-komunistyczny, który objął władzę w mieście, proklamując wezwania antypolskie? Czy prawdą jest, że w tym mieście dn. 18 listopada dokonano napadu na kilku polaków obywateli czechosłowackich, raniąc ich ciężko i rozgrabiając mienie? Czy prawdą jest,

że dn. 20 listopada także sowieci objął władzę w mieście Wołowiec, w najbliższym sąsiedztwie granicy polskiej, przy czym członkowie tegoż sowieckiego wydziału podburzające mowy antypolskie, wznosili okrzyki: „Już tro sowiety w Warszawie“ i t. d.? Czy prawdą jest, że przeciwko zrozpaczonej ludności miejscowej walczą oddziały komunistyczne, posługując się czerwonymi chorągiewkami z młotem i sierpem? Czy prawdą jest, że w nocy z 22 na 23 listopada uzbrojony oddział komunistów zakarpackich usiłował przekroczyć granicę polską w pobliżu przełęczy Użockiej? Czy prawdą jest, że w dwa dni po tym także oddział uzbrojonych komunistów ostrzelał polskie posterunki graniczne w pobliżu przełęczy Tatarskiej? Czy prawdą jest, że usiłowania przekroczenia granicy przez pojedynczych komunistów z Zakarpa-

cia są na porządku dziennym? Czy prawdą jest, że na Zakarpaciu panuje stan kompletnego wrzenia, chaosu i anarchii? Co pan minister zamierza uczynić dla uzyskania wspólnej granicy z Węgrami, pierwszego warunku już nie tylko spokoju na południowych rubieżach państwa, ale wprost przyszłego bytu państwa Rzplitej? Czy panu ministrowi wiadomo, że nasz wielki wódz Marszałek Piłsudski żywił opinię, której niejednokrotnie dał wyraz, że bez granicy polsko - węgierskiej nie będzie spokoju w tej części Europy? Co p. minister zamierza uczynić dla zrealizowania testamentu Marszałka Piłsudskiego? Czy p. minister zamierza użyć wszystkich środków, aż do siły zbrojnej włącznie celem urzeczywistnienia tego elementarnego postulatu interesów państwowych i polskiej misji dziejowej, w celu przywrócenia równowa-

gi, istniejącej 1.000 lat, a dzisiaj zachwianej, w celu wyrównania potwornej krzywdy, wyrządzonej braćmiemu narodowi węgierskiemu, naszemu wypróbowanemu o niezachwianej wierności sojusznikowi?

Interpelacje ukraińców

Oprócz tego przyjęte zostały do łaski marszałkowskiej interpelacje, wniesione przez ukraińskich reprezentantów parlamentarnych, a więc:

Posła Zenobiusza Peleńskiego do p. ministra spraw wewnętrznych w sprawie ciężkiego pobicia ukraińskiej ludności oraz zniszczenia urządzeń spółdzielni, czytelnicy „Proświty“ i innych ukraińskich społecznych organizacji po wsiach powiatu Dolina i w mieście Dolina województwa stanisławowskiego przez konny oddział K. O. P. pod dowództwem oficerów w pierwszej połowie listopada r.b.

Posła Zenobiusza Peleńskiego do p. ministra spraw wewnętrznych w sprawie ciężkiego pobicia oraz przekucia nogi bagnetem obywatela Michała Lubaczewskiego, mieszkańca miasta Doliny, województwa stanisławowskiego 1 listopada bież. r. przez kaprala K. O. P.

Pos. Wasyla Bolucha do p. ministra spraw wewnętrznych w sprawie ciężkiego uszkodzenia ciała obywatelki Iwanny Błaszkiewiczowej, dyrektorki podolskiego związku kooperatywy w Tarnopolu wskutek pobicia przez oddział wojskowy w dn. 15 listopada na polu pod wsią Kupezyńce powiatu tarnopolskiego.

Pos. Stefana Witwickiego do p. ministra spraw wewnętrznych w sprawie zajść i ciężkiego pobicia przez oddział wojskowy w 6 gromadach powiatu drohobyckiego w październiku i listopadzie r. b.

„ŻELAZNA GWARDIA“ GROZI „KRWAWĄ KAPIELĄ“

Zandarmeria w ostrym pogotowiu. - Ekscesy antyżydowskie. - Wybuch dynamitu w restauracji

BUKARESZT, 2 12. (Tel. wł.) Zandarmeria znajduje się w ostrym pogotowiu. Wszystkie drogi i szosy patrolowane są przez wzmocnione oddziały zandarmerii. W samym Bukareszcie aresztowano setki osób, a liczne dalsze aresztowania przeprowadzono w innych miastach.

Nazewnątrz obraz stolicy nie uległ zmianie i nikt nie wie, że ewentualnie nastąpić mogą bardzo poważne komplikacje. W Bukareszcie około 25 wyższych oficerów przeniesiono w stan spoczynku, ponieważ sympatyzowali z „Żelazną Gwardią“. Z drugiej strony zakazano używania w życiu publicznym jakiegokolwiek innego języka, prócz

rumuńskiego, co interpretowane jest, jako koncesja na rzecz zwolenników „Żelaznej Gwardii“.

Zupełnie jawnie półurzędowa „Romania“ łączy w swoim komentarzu te zarządzenia z względami polityki zagranicznej, przy czym dziennik wspomina o węgierskim rewizjonizmie i pisze: „Wrogowie z po za granic państwa czekają tylko na odpowiedni moment, aby wystąpić przeciwko Rumunii“.

Opinię kół wiernych rządowi wyraża zapewne najlepiej komentarz dziennika „Timpul“, gdzie czytamy: „Przedwczorajsze wydarzenia zakończyły okres niepokojów i zlikwidowały ostatnią walkę „Żelaznej Gwardii“ o władzę.“

LONDYN, 2 12. (Tel. wł.) — Sprawozdawca Reutersa donosi z Bukaresztu, że członkowie „Żelaznej Gwardii“ są niesłychanie wzburzeni z powodu śmierci Codreanu i oskarżają rząd o zamordowanie ich „kapitana i wodza“.

Niektórzy nie wierzą, że Codreanu nie żyje. Mówią, że tak zwany pułk śmierci „Żelaznej Gwardii“ poprzysiągł zorganizowanie powszechnej krwawej kąpieli, gdyby ich kapitanowi włos spadł z głowy.

BUKARESZT, 2 12. (PAT.) — W toku śledztwa w sprawie działalności „Żelaznej Gwardii“ w okręgu Oluj, policja wpadła na trop zamachu, popełnionego w dniu 9 listopada.

Rzucono wówczas do gazowni miejskiej kilka petard. Znajdujące się w pobliżu rezerwuary benzyny eksplodowały, a miasto pozbawione zostało światła.

Rozpoznano już 6 członków „Żelaznej Gwardii“, którzy brali udział w tym zamachu.

CZERNIOWCE, 2 12. (PAT.) Sąd wojskowy w Kluzu skazał na rok więzienia lekarza, Stefana Buzdugana, za uprawianie propagandy na rzecz b. „Żelaznej Gwardii“ i posiadanie ulotek tej organizacji.

CZERNIOWCE, 2 12. (PAT.) Namiestnictwo królewskie w Czerniowcach ogłosiło, iż ze względu na niedostateczne techniczne zabezpieczenie na wypadek pożaru czerniowieckiego „domu żydowskiego“, zakazuje się wykonywania w nim, jako siedzibie szeregu towarzystw żydowskich, normalnych czynności.

CZERNIOWCE, 2 12. (PAT.) „Neue Zeitung“ pisze, że w Timiszwarze (Siedmiogród) wybuchł pożar w składzie farb A. Kohn i Syn.

„Volksblatt“ podaje, że w Bukareszcie spłonął wielki skład drzewa pod firmą Szues, przy czym stwierdzono, że ogień podłożony był aż z trzech stron.

CZERNIOWCE, 2 12. (PAT.) W Kluzu aresztowano 2 studentów, Augustina Peldisor i Traia na Petru, którzy namawiali robotników tamtejszych do rzucenia petard na jedną z żydowskich fabryk w mieście.

CZERNIOWCE, 2 12. (PAT.) W Czerniowcach hawia przedstawiciele pewnego angielskiego towarzystwa finansowego, które skupuje domy, będące własnością żydów tutejszych.

Towarzystwo to nie płaci za nabyte nieruchomości gotówką na miejscu, lecz stawia do dyspozycji żydów pieniądze w Anglii.

CZERNIOWCE, 2 12. (PAT.) W Targul - Jiu w Oltenii w restauracji niejakiego J. Costovici nastąpił wybuch dynamitu.

8 osób zostało ciężko rannych, zaś cały budynek runął w gruzy. Władze prowadzą dochodzenie, w jakim celu właściciel restauracji przechowywał u siebie dynamit.

Powód cywilny w sprawie von Ratha

PARYŻ, 2 grudnia (Tel. wł.) — Ojciec zabitego przez Grynspana radcy ambasady niemieckiej w Paryżu von Ratha, postanowił wystąpić jako strona cywilna w procesie przed sądem apelacyjnym. Na prośbę von Ratha ojca, dziekan paryskiej rady adwokatów wyznaczył mu, jako adwokata, znanego adwokata paryskiego Maurice Garcon.

Hitler w Reichenbergu

REICHENBERG, 2 grudnia. — (PAT.) — Kanclerz Hitler przybył dziś o godz. 14-ej specjalnym pociągiem do Reichenberga, gdzie wygłosił przemówienie wyborne.

18 korpusów niemieckich

Wojska lądowe Niemiec dzielą się obecnie na 6 armii z siedzibami komend w Berlinie, Frankfurtie n. Menem, Dreźnie, Lipsku, Wiedniu i Hanowerze. W skład 18 korpusów wchodzi 43 dywizje piechoty, 3 dywizje wojsk wysokosobowych, 5 dywizji tanków i zaledwie 1 brygada kawalerii.

Kontyngenty nowych adwokatów

Agencja „Iskra“ dowiaduje się, że zapowiedziane od paru miesięcy ogłoszenie przez ministra sprawiedliwości kontyngentów nowych adwokatów i aplikantów adwokackich nastąpi w połowie grudnia, t. j. bezpośrednio po ukończeniu ostatniej serii jesiennych egzaminów adwokackich.

Oredzie Roosevelta

WASZYNGTON, 2 grudnia. — (PAT.) — Prezydent Roosevelt oświadczył, iż w dniu 3 b. m. odczyta oredzie do kongresu.

Co grozi światu?

Zagadkowe słowa Papieża

„Wieczór Warszawski“ donosi: Pomimo odbywających się w Watykanie rekolekcji, w których Ojciec Św. bierze osobisty udział, papież przyjął na audiencji 600 par nowożeńców, wygłaszając do nich piętnastominutowe przemówienie.

Powszechną uwagę i poruszenie wywołał fakt, że Ojciec Św. zalecał w tym przemówieniu modły w intencji, „której nie miał przed rozpoczęciem rekolekcji, gdyż nie wiedział o rzeczach, które nastąpiły i które grożą“.

Demarche Francji w Rzymie

z powodu onegdajszych manifestacji w czasie mowy min. Ciano
Na pierwszy ogień rewindykacji włoskich ma pójść sprawa Tunisu

RZYM, 2.XI. (PAT.) — Minister spraw zagr. Ciano przyjął dziś wieczorem ambasadora francuskiego posła Francois Poncet.

Koła francuskie oświadczają, że Francois Poncet dokonał demarche w związku z onegdajszą manifestacją, która się odbyła w izbie po mowie min. Ciano. — Podczas tej manifestacji deputowani wznosili okrzyki: Tunisi i Korsyka. Podobno Francois Poncet zwrócił się miał do hr. Ciano o wyjaśnienie, co oznaczać miała ta manifestacja.

PARYŻ, 2.XI. (PAT.) — Prasa francuska nadal zajmuje się kwestią stosunków francusko-włoskich. Sprawa ostatnich manifestacji w parlamencie na rzecz Tunisu, Korsyki i Sabaudii jest przedmiotem rozważań całej prasy paryskiej, która bez względu na orientację polityczną zakłada uroczysty protest przeciwko tego rodzaju demonstracjom.

Zgodna kampania francuska w odpowiedzi na manifestacje włoską nabiera tym większego znaczenia, że od pewnego czasu dzienniki francuskie starały się

razej celowo przemilczeć sprawę stosunków francusko-włoskich, ukrywając właściwie przed szeroką opinią coraz bardziej pogarszającą się atmosferę pomiędzy Paryżem a Rzymem.

Przygrywką dla tej kampanii prasy francuskiej jest akcja dyplomatyczna ministra Bonnet, który w czwartek wieczorem wzwwał na Quai d'Orsay nowego ambasadora włoskiego w Paryżu Guariglię.

Minister Bonnet wyraził wobec ambasadora włoskiego zdziwienie swego rządu z powodu de-

monstracji w parlamencie włoskim w czasie przemówienia ministra Ciano.

Dzienniki paryskie w swych komentarzach do wystąpień włoskich zarzucają przede wszystkim czynnikom włoskim świadome zorganizowanie wspomnianych manifestacji, pisząc jednocześnie, że należy przypuszczać, iż manifestacje te są wstępem do włoskiej kampanii propagandowej w sprawie rewindykacji włoskich wobec Francji.

Według doniesień korespondentów dzienników paryskich z

Rzymu, na pierwszy ogień rewindykacji włoskich pójść ma sprawa Tunisu, od której załatwienia rząd włoski uzależnił ma normalizację stosunków między Paryżem i Rzymem. Żądania te zasadniczo nie będą obejmowały sprawy przyłączenia Tunisu do Włoch, lecz szeroką autonomię dla tamtejszej ludności włoskiej.

Równoległe ze sprawą Tunisu ma być podniesiona — wedle korespondentów francuskich — sprawa Dżibuti, Sabaudii i Korsyki.

Rozluźnienie osi Rzym-Berlin

Wizyta Ribbentropa w Paryżu odpowiedzią Niemiec na wyrównanie stosunków włosko-angielskich i -- wyjazd ministra Ciano do Warszawy

BERLIN, 2.12. (PAT.) — Niemieckie biuro informacyjne donosi: Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop, na zaproszenie rządu francuskiego udaje się do Paryża.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop i francuski minister spraw zagranicznych Georges Bonnet podpiszą w Paryżu WSPÓLNĄ DEKLARACJĘ DOTYCZĄCĄ STOSUNKÓW NIEMIECKO-FRANCUSKICH.

PARYŻ, 2.12. (PAT.) — Wbrew dotychczasowym doniesieniom, które stwierdzały, że wizyta von Ribbentropa będzie krótka, z ogłoszonego przez Quai d'Orsay programu wynika, że ramy wizyty niemieckiego ministra zostały znacznie rozszerzone. W kołach politycznych utrzymują, że rozszerzenie i przedłużenie programu pobytu von Ribbentropa w Paryżu POZOSTAJE W ZWIĄZKU Z OSTATNIĄ MANIFESTACJĄ WŁOSKĄ W SPRAWIE TUNISU.

Min. von Ribbentrop zabawi w Paryżu nie jeden dzień, jak to pierwotnie było zamierzone, lecz dwa

dni. Przybędzie on do Paryża o godz. 9 rano Nord-expressem. Natychmiast rozpocznie on rozmowy dyplomatyczne. Jak zaznaczają w kołach politycznych, będzie on konferował z premierem Daladier i min. Bonnetem, jak również ma być przyjęty przez prezydenta republiki.

W południe gość niemiecki będzie podejmowany śniadaniem przez prem. Daladier. Sama uroczystość podpisania deklaracji francusko-niemieckiej nastąpi we wtorek po południu. Po podpisaniu deklaracji min. von Ribbentrop przyjąć ma dziennikarzy francuskich i niemieckich. Wieczorem tegoż dnia min. Bonnet wyda na cześć swego gościa niemieckiego wielkie przyjęcie na Quai d'Orsay.

Srodowy dzień poświęcony będzie na rozmowy uzupełniające i na nawiązanie kontaktu przez min. von Ribbentropa z wybitnymi osobistościami życia politycznego Francji. Dzień srodowy zakończy się przyjęciem w ambasadzie niemieckiej w Paryżu, wydanym przez hr. Waltschka. Von Ribbentrop opuści Paryż we czwartek.

Na marginesie tej wizyty prasa

paryska z zadowoleniem konstatuje rezerwę prasy niemieckiej wobec rewindykacji włoskich, ujawnionych w czasie ostatniej manifestacji rzymskiej.

Wizyta Ciano w Warszawie

PARYŻ, 2.12. (Tel. wł.) — W politycznych i dziennikarskich kołach Paryża dużo mówi się ostatnio na temat dyplomatycznych wizyt i ich znaczenia. Przedstawiciel rządu Rzeszy, von Ribbentrop, odwiedził Paryż, premier W. Brytanii, Chamberlain, Rzym, mówi się również o podróży Mussoliniego do Londynu, za pewną uchodzi wizyta włoskiego min. Ciano w Warszawie.

W związku z tymi wizytami dyplomatycznymi krąży najrozmaitsze plotki. Przedewszystkim mówi się O ROZLUŻNIENIU OSI BERLIN — RZYM Ponoć Mussolini doszedł do wniosku, że Niemcy więcej zarobiły na osi Berlin — Rzym jak Włochy. Niepokoi go ofensywa niemiecka w basenie Dunaju, zmierzająca do podporządkowania Berlinowi nie tylko Czechosłowacji ale również

Węgier i Rumunii. Włosi mają być niezadowoleni z podrzymywania przez Berlin autonomicznej Rusi Zakarpackiej, oddzielającej Węgry od Polski i umożliwiającej penetrację Niemców do Rumunii.

Stąd — tak uważają w Paryżu — kroki Włoch, zmierzające do wyrównania stosunków z Anglią. WIZYTA MIN. CIANO W WARSZAWIE ma na celu podkreślenie przyjaźni polsko-włoskiej. Chodzi o zaakcentowanie wobec Berlina samodzielnego posunięcia Rzymu.

W odpowiedzi na to Berlin pośpieszył się z deklaracją niemiecko-francuską a von Ribbentrop jedzie do Francji, która jest w złych stosunkach z Włochami.

Co z tej samodzielnego gry Rzymu i Berlina, sprawianej na bokach osi Rzym — Berlin wyniknie, na razie nie wiadomo. Pewne jest tylko, że obecnie nie ma pełnej harmonii między Włochami a Niemcami.

Stąd duże, choć eiche, zadowolenie we Włoszech z układu polsko-sowieckiego.

Na temat tego układu krąży na Zachodzie fantastyczne nieraz wiadomości. Mówi się o podróży min.

Becka do Moskwy i rewizycie komisarza Litwinowa w Warszawie. Paryskie koła dziennikarskie są przekonane, że podróż min. Becka do Moskwy nastąpi po wizycie min. Ciano w Warszawie. Albo pod koniec grudnia albo w początkach stycznia 1939 roku. Litwinow rewizytowałby min. Becka pod koniec stycznia.

Londyn reaguje

Duże wrażenie wywołał w Londynie artykuł „Izwestia”, poświęcony deklaracji sowiecko-polskiej. Urzędówka sowiecka pierwotnie ograniczyła się jedynie do ogłoszenia samego komunikatu Tasa bez żadnego komentarza. Zanotowała bardzo skrupulatnie wszystkie odgłosy w Polsce, śledząc nawet, jak wiadomość tę w Polsce tytułowano. Dopiero później „Izwestia” wystąpiła z artykułem bardzo życzliwym dla Polski i dla min. Becka.

Koła angielskie i prasa londyńska przewiduje wzmożenie się obrotu handlowego między Polską a Sowietami jako pierwszą konsekwencją tego oświadczenia.

Niemcy nie udzieliły odpowiedzi

na pytanie mocarstw w sprawie uchodźców żydów
Plenarne posiedzenie komitetu ewiańskiego zwołane na połowę stycznia

LONDYN, 2.12. (PAT.) — W Londynie odbyło się dzisiaj w prezydium t. zw. komitetu ewiańskiego posiedzenie w sprawie organizacji pomocy dla uchodźców żydowskich z Niemiec. Posiedzeniu przewodniczył prezydent komitetu, członek gabinetu brytyjskiego lord Winsteron. Ponadto w posiedzeniu tym wzięli udział następujący przedstawiciele jako wiceprezysi komitetu: Myron Taylor, przybyły w dniu wczorajszym z Ameryki przedstawiciel prez. Roosevelta, sen. Berenger, przedstaw. Francji, Beucher Andree, przedstawiciel Holandii Lobo, przedstawiciel Brazylii i ambasador le Broton, przedstawiciel Argentyny.

Ponadto w obradach wzięli również udział dyrektor biura komitetu dr. Rublee, który zdał sprawozdanie z dotychczasowych prac komitetu.

Postanowiono zwołać nie później jak w połowie stycznia plenarne posiedzenie komitetu ewiańskiego w pełnym składzie.

Zastanawiano się również nad sytuacją, jaka powstała wobec faktu,

iż pomimo kroków, uczynionych przez mocarstwa, nie otrzymano odpowiedzi z Niemiec na uczynione propozycje.

100 tys. podpisów

LONDYN, 2.12. (ZAT.) — Rządowi brytyjskiemu wręczona będzie petycja, podpisana przez 100.000 Anglików, mieszkańców Londynu i miast prowincjonalnych, apelująca o rozwarcie wrót Palestyny dla emigrantów żydowskich z Europy środkowej i wschodniej.

100.000 podpisów pod petycją zebrano w ciągu czterech dni, począwszy od niedzieli 27 listopada, do środy 30 ub. m. Wśród podpisanych znajdują się Angliki wszystkich stanów i zawodów.

NOWY JORK, 2.12. (ZAT.) — Odbyta w dniu wczorajszym doroczna konferencja żydowskiego funduszu narodowego w Stanach Zjednoczonych uchwalili zebrać 5 milionów dolarów na poczet tegorocznej polączonej akcji palestyńskiej w Stanach Zjednoczonych, preliminowa-

nej na 10 milionów dolarów. Konferencja uchwaliła rezolucję, wysuwającą pod adresem rządu brytyjskiego żądanie wpuszczenia do

Mapa gastronomiczna Polski

Komisja studiów Ligi popierania turystyki podjęła inicjatywę sporządzenia kartoteki dla specjalności gastronomicznych. Równocześnie zostaną rozesłane do wszystkich dzielnic Polski kwestionariusze, w których trzeba będzie podać specjalność gastronomiczną w danej miejscowości.

Na podstawie uzyskanych odpowiedzi sporządzona zostanie pierwsza w Polsce propagandowa mapa gastronomiczna oraz opracowany przewodnik po Polsce dla smakoszy.

Palestyny w czasie możliwie najkrótszym 40.000 żydów z Europy.

Zwalczanie nienawiści rasowej

NOWY JORK, 2.12. (ZAT.) — Do legislatury stanu Massachusetts zgłoszony został projekt ustawy przeciwko rozsiewaniu oszczerczych twierdzeń zwróconych przeciwko jakiegokolwiek rasie.

Kościół metodystów w Ameryce zwołał do Chicago konferencję, na której ma być opracowany program systematycznego zwalczania propagandy nienawiści rasowej.

Pierwszy transport dzieci

LONDYN, 2.12. (PAT.) — Z Harwich donoszą, iż przybył tam 200 chłopców i dziewcząt z grupy 5 tys. żydowskich i niaryjskich dzieci z Niemiec. Dzieci te pozostaną w obozie w Bevercourt, dopóki nie zostaną umieszczone w domach prywatnych.

Misja polska w Nikaragui

BUENOS AIRES, 2.12. (PAT.) — Komunikują tu z Managua (Nikaragua), że przybyła tam specjalna polska misja emigracyjna, pod przewodnictwem p. Stefana Czarnieckiego, mająca rozpatrzyć możliwości emigracji polskiej do Nikaragui.

Szpiedzy niemieccy skazani będą na 20 lat

N. JORK, 30.XI. (PAT.) — Sąd przysięgłych uznał, że Joanna Hoffman i Herman Rossa winni są wykradzenia amerykańskich tajemnic wojskowych, za co grozi im kara do 20 lat więzienia.

POMD
Piotrkowska 121
 POWRÓCIŁA Z PARYŻA
 PRZYJMUJE OD 4 DO 7-ej PO POL.

Felieton

Doktor Hacha

Prezydentem Czechosłowacji został wybrany p. dr. Hacha.

(z prasy)

Dosyć zmartwień, kłopotów,
Dosyć smutków ma Praha,
Niech prezydent się chociaż
Nazłość troskom zwie — Hacha!...

Niech go Praha wybierze,
Niech się Praha nie waha,
Będzie w kraju weselej,
Gdy prezydent sam — Hacha.

Pewnie będzie suweren
Bardziej zeń rezolutny,
Niżby był na tym miejscu
Znany nam — radca Smutny.

Doktor Hacha napewno,
Gdy obejmie już władzę
— Program śmiechu — oświadczy
— I humoru wprowadzę!

Premier rządu mojego
Jedną musi mieć cechę:
Ma nazywać się śmiecznie,
Więc nim będzie p. Hehe!

— Więc premierem — p. Hehe,
Hibi — posłem zostanie,
Ale akeja mych reform
Na tym nie poprzestanie.

Będą nieśli z uśmiechem
Moc humoru i ruchu
Gruby radca — p. Hoho,
Niski tłuszcioch — p. Huhu...

— Niech me rządy swym śmiechem
Inne rządy zarażą
I niech wszystkich konfliktów
Rozwiązanie im wskażą.

Czyż nie lepsza do działań
W świecie byłaby scena
Dla Ha-ha-halifax'a
I dla Cha-cha-mberlain'a?...

I nie wojna lecz radość
Wnet-by z tego wynika,
Gdyby ktoś się nazywał
Hi-hi-hit... (cyt!) — naprzykład!

Wojna przeszłaby, gdyby
Zamiast mierzot i lichot,
Objął rządy w Hiszpanii
Uśmiechnięty DON CHICHOT...

Doktor Hacha zdobędzie
Pewnie Nobla nagrodę,
Jeśli swoim przykładem
Nową zdola wnieść modę.

Gdy się mądra ta moda
W polityce rozszerzy,
Kiedy urok jej wszysej
Zrozumieją premierzy,

Kiedy zamiast w cylindrach
Czarno-łśniących jak lakier
Będą chodzić po miastach
„Z melonikiem na bakier!”...
Janusz Minkiewicz („Szpilki”)

Ali - wódz beduinów

oraz Maciś - sierota, rak - nieborak, pstrąg - dziwoląg, małpki-malpiszonki, potworna ośmiornica, muszla perłowa, i wiele innych wspaniałych kukiełek przyjechało do Łodzi i wystąpi w niedzielę o godz. 12-iej w Teatrze „KOT W BUTACH” (Al. Kościuszki 57) w prześlicznej bajce o przygodach Maciśka - sieroty i jego przyjaciół: raka - nieboraka i pstrąga - dziwoląga, którzy wybrali się do Afryki szukać złota. Bajka ta p. t. „O raku - nieboraku” grana będzie tylko kilka razy. Każde dziecko powinno ją zobaczyć!

W niedzielę o 4.15 po pol. „Kot w butach” gra piękną bajkę o szkole, entuzjastycznie przyjmowanego „Zaczka - Szkolaczka”.

Bilety na obie bajki od 30 gr. do 2.30 (razem ze szatnią) w kasie teatru (Al. Kościuszki 57) na godzinę przed przedstawieniem.

„ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWZEBRACZEGO”.

Sędzia w obozie koncentracyjnym za udział w rozruchach terrorystycznych w Jaffie

JEROZOLIMA, 2.12. (PAT) — Sąd wojskowy skazał wczoraj na jeden rok osadzenia w obozie koncentracyjnym Nassida Tukana, sędziego pokoju w Jaffie, za udział w ostatnich rozruchach, które doprowadziły do okupacji wojskowej

miasta. Poza tym skazano na śmierć pewnego araba za posiadanie broni

JEROZOLIMA, 2.12. (ZAT) — Trzech wartowników żydowskich, napadniętych zostało dziś w chwili, gdy opuszczali kolonię Tel-Amal (w Emek-Hefer) celem udania się do odległej osady i złuzowania innych wartowników. Wszyscy trzej zostali zabici. Są nimi: 36-letni Max Heller, rodem z Niemiec, 23-letni Benjamin Melnicki, rodem z Rygi, 27-letni Jehuda Papo, żyd bułgarski. Napadu dokonała z ukrycia liczna banda terrorystów arabskich, która spotkała opuszczających Tel-Amal wartowników gradem kul, kładąc ich trupem na miejscu. Terrorysty strzelali także do kolonistów z Tel-Amal, którzy spieszyli na po-

moc napadniętym. Na szczęście nikt z kolonistów nie ucierpiał. Terrorysty zbiegli.

Wczoraj w nocy patrol wojskowy ostrzeliwany był z dachów okolicznych domów w pobliżu centralnego posterunku policyjnego w Jaffie. Wywiązała się gwałtowna strzelanina i 4 terrorystów zostało zabitych, zaś 17 rannych. Wojsko otoczyło całą dzielnicę i przeprowadziło liczne rewizje w mieszkaniach arabskich.

Dzień strajku generalnego w Paryżu



Ruch uliczny w stolicy Francji nieuległ naogół ograniczeniom, a jeży nie oddziały i patrole gwardii zmieniły obraz zewnętrzny miasta.

Bojkot towarów włoskich w U.S.A. Eksporterzy polscy mają wyjątkową okazję

NOWY JORK, 2.12. (PAT) — Ze względu na antysemitkę zarządzenia rządu włoskiego daje się zauważyć w Stanach Zjednoczonych bojkot towarów, pochodzących z tego kraju.

Bojkot ten jest narazie samorzutny i niezorganizowany, jednakże firmy amerykańskie, importujące towary włoskie, oba-

wiają się, że ruch ten może się rozwinąć.

Dla polskich eksporterów nadarza się okazja zastąpienia towarem polskim włoskich stożków, kapeluszy, kap na łóżka, wyrobów futurowych i futer króliczych, które to artykuły w większych ilościach sprowadzały dotychczas Stany Zjednoczone z Włoch. Zaznaczyć

należy, że stożki produkcji włoskiej pod względem jakości są gorsze od polskich i z tego powodu cena ich jest znacznie niższa od naszych.

Jeżeli więc chodzi o ten towar, to chcąc z Włochami konkurować, musimy obniżyć ceny, chociażby kosztem jakości.

Śmierć nieśmiertelnych

Tylko nieliczni zmarli w sposób naturalny

Przeglądając zwierysły wielkich ludzi łatwo zauważymy, iż tylko nieliczni z pośród geniuszów umarli śmiercią naturalną, spowodowaną przewlekłą chorobą, lub niszczącym nędogiem. Do tych nielicznych należał Verdi. Kł... ni talentu, mając 74 lata, komponował „Otella”; Meyerbeer w 73 roku życia skomponował „Afrykanke”; Cervantes jako 67-letni starzec tworzył swego „Don Kichota”; a Goethe zgasł cicho w wieku 84 lat w swoim Weimarze, kończąc „Fausta”. Feldmarszałek Hindenburg miał 84 l. w chwili, gdy kierował bitwą pod Tannenbergiem. Do późnej starości zachowali świeżość umysłu i zdolność tworzenia Aleksander Humboldt, Lew Tołstoj i Jan Matejko.

Niestety, są to wyjątki. Większość zginęła bądź śmiercią tragiczną, bądź zmarła wskutek na głych chorób. Genialny chemik francuski Lavoisier oddał głowę podczas wielkiej rewolucji pod nóż gilotyny; świetny malarz hiszpański Murillo zabił się spadźszy z rusztowania, poeta Shelley utonął w czasie kąpieli,

Emil Zola popełnił samobójstwo, poeci rosyjscy Lermontow i Puszkina zginęli w pojedynku.

Wielu sławnych ludzi zmarło na straszłą chorobę raka: Napoleon, Beethoven, Canova, Brahms, Turgeniew i Strindberg. Nie mniejsze spustoszenia czyniła gruźlica: zmarli na nią: Schiller, Słowacki, Chopin, Dostojewski. Ofiarą paraliżu postępowego padli: Nietzsche, Donizetti, Maupassant, Smetana oraz Wilson.

Na gruźlicę stosu pacierzowego zmarli: Henryk Heine, Sue i Hoffman. Nienależnymi alko-

holikami byli: Paul Verlaine, Liliencron i Keller. Oblakaniu ulegli: Gogol, Edgar Poe i Torquato Tasso. Mozart zmarł na zapalenie nerék, astronom Kepler na grype, Jan Strauss na zapalenie płuc, Balzak i Żeromski na atak serca. Epidemia cholery miała swoje ofiary w Mickie wiczu, Heglu, Czajkowskim. — Dżuma zabrała Holbeina, malaria Byrona i Dürera.

Żniwo śmierci gwałtownej pochłonięto za tym więcej ofiar z pośród nacechowanych geniuszem ludzi, niż naturalna, spokojna śmierć starca.

W. L.

Zajścia w Budapeszcie wywołał nar.-socjaliści

BUDAPESZT, 2.12. (PAT) — Policja budapeszteńska donosi urzędowo, że w czwartek wieczorem na wielkim bulwarze i ulicach przyległych zgromadziły się tłumy manifestantów, wznoszących okrzyki narodowe - socjalistyczne. Manifestanci splądrowali szereg magazynów. Policja rozproszyła tłum, zatrzymując 310 osób.

Tylko posiadacz maski może się ubezpieczyć

HAGA, 2.12. (PAT) — Holendersko - indyjskie towarzystwa ubezpieczeniowe postanowiły włączyć do swych polis klauzulę, w której wymagane będzie od ubezpieczonego posiadanie maski gazowej.

ZAMIAST ODPISAĆ LUB ODRYSOWAĆ —
korzystaj
z fotokopii „INTRO”

Zamówienia od 2.— zł. przyjmują:

Zakład fotogr.
„A. B. C.”
PRZEJAZD 1

INSTYTUT
»INTRO«
PIOTRKOWSKA 30

Skład przyb. fotogr.
J. MORGENSTERN
PIOTRKOWSKA 40

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel, Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz, Stary Rynek 9, T. Staniulewicz, Pomorska 91, A. Borkowski, Zawadzka 45, B. Głuchowski, Narutowicza 6, St. Hamburga i S-ki, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

DODATKOWE KOMISJE POBOROWE. — W bieżącym miesiącu urzędować będą dodatkowe komisje poborowe dla tych wszystkich roczników, które dotąd nie mają uregulowanych stosunków do służby wojskowej, albo z jakichkolwiek względów nie stawiali przed komisją poborową.

Mezycyżni, którzy zamieszkują na terenie PKU Łódź II, winni stawić się przed Komisją poborową dnia 15 b. m., zaś zamieszkali na terenie PKU Łódź II w dniu 28 b. m.

ZNALEZIONE SKRADZIONY RZECZY. — W czasie rewizji, przeprowadzonej przez policję w jednej z melin złodziejskich znaleziono następujące rzeczy, pochodzące z kradzieży: większą ilość bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej, pensetki, skarpetki, 2 walizki, ubranie męskie oraz rower.

Właściciele tych rzeczy mogą się zgłosić po odbiór do II komisariatu policji przy ul. Brzezińskiej 110, w godzinach urzędowych.

GODZINY ROZPOCZYNANIA NAUKI. — W środę, dnia 7. grudnia r. b. o godz. 12.30 w gabinecie p. wiceprezydenta K. Kozłowski go odbędzie się konferencja, poświęcona sprawie opóźnienia godziny rozpoczynania nauki w gimnazjach.

Na konferencję tę zaproszono przedstawicieli starostwa grodzkiego i kuratorium szkolnego.

Według projektu nauka rozpoczynać się będzie nie o 8-ej rano, jak dotąd, lecz o godz. 8.40. Inicjatorem projektu chodzi o odciążenie frekwencji w tramwajach w godzinach porannych.

PRZEBUDOWA UL. KILIŃSKIEGO. — W swoim czasie zapowiadana została przebudowa chodnika na ulicy Kilińskiego w odcinku pomiędzy ul. Emilii i Tyną.

Ze względu na to, iż ułożenie chodnika wymaga znacznie większego nakładu pracy, odnośne roboty nie mogą być wykonane w roku bieżącym i z konieczności, wobec zakończenia sezonu, zostały przełożone na okres wiosenny roku przyszłego.

KONKURS NA STANOWISKO LEKARZA. — Zarząd miejski w Łodzi rozpiął konkurs na stanowisko lekarza w oddziale ginekologicznym szpitala św. Józefa na miejsce zmarłego s. n. dr. Artyfikiewicza. Stanowisko do objęcia od dnia 1 lutego 1939 roku drogą konkursu.

Pożary w domach mieszkalnych

Palilo się przy ul. Andrzeja 27 i Limanowskiego 111

Wczoraj w południe wezwano straż ogniową do pożaru w domu

Gratulacja Łodzi z okazji święta narodowego Jugosławii

Prezydent miasta p. Mikołaj Godlewski, jako prezes Stow. polsko-jugosłowiańskiego, z okazji 20 rocznicy niepodległości Jugosławii, wysłał depezę gratulacyjną dla J. K. Mosci króla Jugosławii treści następującej:

„Oświadczenie królestwa Jugosławii, Warszawa.

Zarząd Stowarzyszenia polsko-jugosłowiańskiego w Łodzi z okazji 20 rocznicy zjednoczenia państwa jugosłowiańskiego prosi Jego Ekscelencję p. Fosla o łaskawe przekazanie naszych najserdeczniej języcznych gratulacji Jego Królewskiej Mości z zapewnieniem o naszej trwałej przyjaźni dla bohaterkiego Narodu Jugosłowiańskiego.

GWIAZDKA DLA DZIECI BEZROBOTNYCH

Najwybitniejsi przedstawiciele Łodzi wezmą udział w niedzielnej zbiórce ulicznej

Dorocznym zwyczajem, na całym obszarze Rzeczypospolitej zostanie zorganizowana powszechna zbiórka pieniędzy pod hasłem „Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych” w dniach od 3 do 8 grudnia r. b.

Celem tej akcji jest obdarowa-

nie najbiedniejszej działki odzieżą i żywnością na Gwiazdkę i stworzenie dzieciom bezrobotnych choćby w tej skromnej postaci nastroju świątecznego, którego brak tak boleśnie odczuwają.

Jest to więc akcja doraźna,

niezależna od akcji ogólnej, opierającej się na dobrowolnym opodatkowaniu się całego społeczeństwa na pomoc zimową dla bezrobotnych.

W związku z powyższym, w dniu 4 grudnia, t. j. w najbliższą niedzielę, odbędzie się zbiórka

uliczna, w której wezmą udział najwybitniejsi przedstawiciele Łodzi.

Kwestować będą przy stolikach w następujących punktach: Stolik róg Piotrkowskiej i Przejazd:

prezes Gustaw Geyer, dyr. J. Wolezyński, dyr. K. Jagiello, poseł J. L. Minberg, od g. 10 — 12 p. wojewoda, od g. 12 — 14 p. wicewojewoda,

Stolik róg Piotrkowskiej i Narwot:

od g. 10 — 12 p. zastępca dowódcy okręgu korpusu.

Stolik róg Piotrkowskiej i Moniuszki:

od g. 10 — 12 p. prezydent miasta,

od g. 12 — 14 p. dyrektor izby skarbowej.

Stolik róg Piotrkowskiej i Gównej:

od g. 10 — 12 wiceprezydent miasta,

od 12 — 14 prezes Z. Fiedler, Prez. Stow. Polsk. Kupc. i Przem. Chrz.

Stolik przy Katedrze:

od g. 10 — 12 prezes gen. Feliks Maciszewski — prezes izby Przem. - Handl.

Stolik przy Pl. Reymonta:

od g. 10 — 12 płk. Alfred Vogel — naczelnik ruchu kolejek dojazdowych,

od g. 12 — 14 dyrektor Komunalnej Kasy Oszczędności m. Łodzi.

Stolik róg Piotrkowskiej i Traugutta:

od g. 10 — 12 wiceprezydent miasta

od g. 12 — 14 dyrektor Polskiej YMCA.

Stolik przy ul. Piotrkowskiej 67 (Casino):

od g. 10 — 12 prezes Sądu Okręgowego,

od g. 12 — 14 prokurator Sądu Okręgowego.

Stolik róg Pl. Wolności i 11-go Listopada:

od g. 10 — 12 starosta grodzki,

od g. 12 — 14 wicestarosta grodzki.

Stolik róg Piotrkowskiej i Narutowicza:

od g. 10 — 12 dyrektor Banku Polskiego,

od g. 12 — 14 dyrektor wojewódzkiego biura Funduszu Pracy.

Uruchomienie biur dzielnicowych wydziału opieki społecznej magistratu

Zarząd miejski w Łodzi zajął się ostatnio i przeprowadził reorganizację aparatu wykonawczego opieki społecznej.

Przeszkolono personel w kierunku dokładniejszego poznania zagadnień opiekuńczych i techniki udzielania pomocy.

Jednocześnie w najbliższej przyszłości uruchomione będą dzielnicowe biura opieki społecznej.

Pierwsze biura powstaną w największych skupieniach robotniczych, mianowicie na terenie Bałut i w południowej dzielnicy miasta.

Umożliwi to ściślejszy i łatwiejszy kontakt zarządu miejskiego z ludnością, która wymaga szczególnej pieczy.

W ten sposób od dnia 15 b. m. będzie czynne dzielnicowe biuro przy ul. Sienkiewicza 102.

Następne biuro uruchomione zostanie przed 1 stycznia 1939 r.

Chwilowo pracować będą tylko te dwa biura dzielnicowe. — Przewidziane jest jednak uruchamianie stopniowo dalszych biur w takich dzielnicach, jak Widzew, Chójny tuż na granicy miasta oraz Karolew. Opóźnienie w uruchomieniu następnych biur wynika z trudności lokalowych.

Prace reorganizacyjne prze-

prowadzają władze w tym celu, aby wydział opieki społecznej mógł być w szerszym zakresie doradcą i opiekunem ubogiej ludności m. Łodzi.

Warunki bytowania ludzi ubogich i bezrobotnych skomplikowały się do tego stopnia, że musi być prowadzona wielka akcja ratownicza. (rt)

Dnia 4 grudnia, w niedzielę, jako w pierwszą bolesną rocznicę odejścia

B. P.

Henryka Kormana

odbędzie się o godz. 12.30 na cmentarzu przy grobie nabożeństwo żałobne, na które zapraszają krewnych, znajomych i życzliwych pamięci Zmarłego

Żona i Dzieci

W niedzielę, dn. 4 grudnia o godz. 12.30 w poł. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

JULJANA FRYDMANA

odbędzie się nabożeństwo żałobne oraz poświęcenie pomnika, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają

Żona, syn i córka

W niedzielę, dnia 4 bm o godz. 12-iej odprawione zostanie w lokalu Stowarzyszenia „Ostatnia Wzajemna Posługa”, ul. Piotrkowska 90, nabożeństwo żałobne za spójność duszy

b. p. Piotra Rajnera

CZŁONKA STOWARZYSZENIA RODZINA

na które zaprasza przyjaciół i znajomych

Komitety wyborcze uzbrajają się do walki o mandaty w nowej radzie miejskiej

W ciągu dnia wczorajszego agitatorzy wielu stronnictw politycznych i komitetów wyborczych kolportowali masowo odezwy i ulotki, rozdając je na ulicach, wzgl. rozsyłając je do mieszkań.

Rozdawano materiał agitacyjny przeważnie w dzielnicach robotniczych, przed lokalami, w których odbywały się wiece i zgromadzenia.

Takich wieców odbyło się wczoraj w Łodzi kilkanaście. Wiece urządzone zostały przez P. P. S. i kl. zw. zaw. endecję i ugrupowania żydowskie.

Na dziś i jutro komitety wyborcze zapowiedziały zorganizowanie ponad 100 zgromadzeń, wieców i masówek.

M. in. wiece urządza po raz pierwszy Falanga. O. Z. N. zapowiedział trzy wielkie wiece, P. P. S. — 8. Str. Narodowe — 7. Str. Pracy — 4, ugrupowania żydowskie — 14, Zjedn. Pol. Świąt Pracy, Chrześcijański Komitet Wyborczy i Unia pol. i l. d.

Intensywne prace w tonie sztabów i kierownictw ugrupowań wyborczych, masowo przygotowywane druki tysiące afi-

szów i odezw — to wszystko jest zapowiedzią gorącej walki o fotele w nowej radzie miejskiej Łodzi, którą mieszkańcy wybiorą 18 grudnia r. b. (g)

Niezwykłe samobójstwo

na szosie Łódź—Stryków

Na szosie pod Strykowem zjechała się wczoraj po południu niezwykła tragedia.

Pasażerowie i szofer przejeżdżającego autobusu zauważyli leżące na szosie zwłoki mężczyzny. Powiadomiono o tym policję.

Wdrożone dochodzenie ustaliło niezwykle okoliczności. Ustalono, iż niezującym mężczyzną jest 18-letni Franciszek MIJAS, stały mieszkaniec wsi Nowa - Imielna pod Strykowem.

Mijas był poszukiwany przez władze policyjne. Widząc, że nie ma szans na ocalenie, postanowił odebrać sobie życie. W tym celu wyszedł na szosę, zaopatrzony się uprzednio w żerdź długości około 9 metrów. Koniec żerdzi okiełcił drutem żelaznym, którym dotknął przewodów elektrycznych wysokiego napięcia, biegnących wzdłuż szosy.

Rażony prądem o napięciu 30.000 volt uległ momentalnemu zwieleniu. (l)

Komitet rozbudowy miasta

rozdzielił 168.000 złotych kredytów

W okresie czasu od 1 lipca do 30 września r. b. Komitet rozbudowy miasta rozdzielił kredyty ludowlane w sposób następujący: na budownictwo drobne 12 petentom na sumę zł. 56.700, na budownictwo blokowe 8 petentom na sumę zł. 81 tysięcy, na remont i kanalizację 4 petentom w kwocie zł. 27 tysięcy. Razem rozdzielono zł. 167.700.

Niezależnie od powyższego, z uwagi na wzmagającą się akcję burzenia starych drewnianych domów o małych mieszkaniach, komitet zajmował się tą sprawą w sensie rozważenia możliwości nabywania tak terenów, jak i budowy przez miasto małych mieszkań dla skompensowania ubytku tych mieszkań oraz regulowania ich podaży. (rt)

DOKTOR

REICHER

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

leczenie promieniami Roentgena

ul. Piotrkowska 28, tel. 201-01

Przyjm. od 8-11 rano i od 5-8 w w niedzielę i święta od 9-12-iej

Wielka afera szkolna w Łodzi

Bezrobotny fryzjer w roli dyrektora i prezesa. -- Konszachty z urzędnikiem kuratorium. -- Na co wydawano pieniądze?

Czytelnicy pamiętają zapewne wielką aferę szkolną, jaka wykryta została przed kilku laty w Łodzi, a której bohaterem okazał się dyrektor gimn. im. Zeromskiego, Jerzy Starowicz. Przez kilka lat prowadził on gimnazjum, ale kiedy wyszło na jaw, że nie posiada odpowiednich kwalifikacji, ani zezwolenia władz, jego działalność zainteresowały się władze. Skutek był oplatany: Starowicz znalazł się w areszcie, a szkoła w obliczu zamknięcia w środku roku szkolnego.

Zrozpaczeni rodzice postanowili za wszelką cenę uratować skompromitowaną placówkę i wyłoniona rada rodzicielska uchwaliła poprowadzić gimnazjum na własną rękę. Ale wiadać, nie sądzonym było, aby rozpoczęta od afery instytucja miała spokojnie przetrwać...

Edward HOFFMAN, jeden z członków rady rodzicielskiej, le gitymując się swoją działalnością społeczną i zasługami woj skowymi, a dysponując przy tym odpowiednią dozą energii i bezczelności, zdołał wysunąć się na czoło stowarzyszenia szkol nego.

Obrany prezesem i dyrekto rem szkoły, z wielkim tupetem począł rządzić, pamiętając prze de wszystkim o sobie, o swoich korzyściach materialnych.

Jego działalność na szkodę stowarzyszenia i szkoły trwała dość długo. Wreszcie i on zo stał zdemaskowany. Szkoła prze żyła drugi skandal, którego epi log rozgrywa się obecnie przed sądem okręgowym w Łodzi.

Sprawa potrwa kilka dni. Przed sądem przesunie się liczn y korowód świadków, którzy wyciągną na światło dzienne szczegóły naprawde wielkiej afe ry, której ofiarami padło wiele, wiele osób.

Na wielką skalę

Zarówno w świetle aktu oskarżenia, który niżej podajemy w obszernym skrócie, jak i na tle zeznań pierwszych świadków, których słyszeliśmy wczoraj, postać Edwarda Hoffmana urasta do rozmiarów aferzysty na wielką skalę.

Przez długi okres czasu potra fil on sobie zaskarbić zaufanie i szacunek ludzi. Z zawodu fryzjer, umiał z wdziękiem uda wać dyrektora szkoły.

Raną nogi, odniesioną w jakimś wypadku, potrafił zdy skontować jako... zasługę z okre su wojny. Ten fikcyjny inwalida, nawet w związku z inwalidami, był przez jakiś czas pier wszą osobą.

Nie dziwnego, że człowiek, który umiał się wykazać wielkimi zasługami, podany był do odznaczenia. W przeddzień jed nak nadania owego odznaczenia, Hoffman został aresztowany i po dziś dzień przebywa w więzieniu.

5 tomów akt

Rozprawie przewodniczy s. Wiśniewski w asyście sędzów Zawadzkiego i Świniarskiego. Oskarżenie wnosi prok. Kóp czyński.

la szkoły powszechnej, oskarżo nego o współudział w aferze. Na stole sędziowskim 5 to mów zbroszowanych akt i do kumentów - dowodów rzeczowych. Trzech biegłych - buchal terów wyda opinię o księgowo ści szkoły.

Po sprawdzeniu personalii oskarżonych, sąd przystąpił do odczytywania obszernego, bo 14 stronie druku zawierającego aktu oskarżenia.

Akt oskarżenia

Akt oskarżenia zarzuca Hoff manowi, że przyczynił się do odsunięcia innych osób od udziału w przetargu publicznym, przeprowadzonym przez XI urz ąd skarbowy w Łodzi, w toka lu gimnazjum im. Zeromskie go w Łodzi w dniu 25 stycznia 1934 r. przez to, że wydał polecenie wożnym niewpuszczania do lokalu osób postronnych.

Ponadto akt oskarżenia zarzu ca Hoffmanowi działanie na szkodę stowarzyszenia szkolne go im. Wł. Reymonta.

Szrajberowi akt oskarżenia zarzuca, że udzielił Hoffmanowi pomocy, jako księgowy stowarzyszenia.

Zifferowi, że jako referent wydziału szkół powszechnych kuratorium okręgu szkolnego warszawskiego, brał łapówki.

Krampitzowi akt oskarżenia zarzuca współudział w tych przestępstwach.

Najpierw Starowicz...

Sprawa przedstawia się następująco:

W roku 1933 istniały w Ło dzi 2 szkoły, należące do Jerze go Starowicza: gimnazjum im. Zeromskiego i szkoła powszech na im. Reymonta, do których uczęszczala przeważnie robotni cza młodzież Łodzi.

Pod koniec 1933 r. rodzice uczniów zorientowali się, że Sta rowicz prowadził szkoły niele galnie, nie posiadając koncesji. Wówczas wyłoniona została kom isja finansowa. Przeciwno Sta rowiczowi skierowano skargę do urzędu prokuratorskiego w Łodzi i w związku z tym został on aresztowany.

Ponieważ rok szkolny był już rozpoczęty, więc, aby nie przerywać nauki i nie narażać uczniów na straty w nauce, zor ganizowane zostało koło rodzi eów przy gimn. im. Zeromskie go, zaś rodzice i opiekunowie uczniów postanowili utworzyć stowarzyszenie szkolne i uzy skać w kuratorium koncesję na prowadzenie gimnazjum i szko ly powszechnej.

Jednym z inicjatorów był rów nież Hoffman, który dostał się do koła rodziców z tytułu sprawowania opieki nad nieja kim Jerzym Ramingierem, synem Janiny Ramingier, z którą Hoffman żył od kilku lat w konkubinacie.

W dniu 16 stycznia r. 1934 stowarzyszenie szkolne otrzy mało koncesję na prowadzenie szkół. Prezesem zarządu stowa rzyszenia został właśnie Hoff man, który godności tę piastował do marca 1937 r., t. j. do chwili ustanowienia przez wła dze administracyjne kontroli nad stowarzyszeniem.

...połym Hoffman!

29 października 1936 r. wpłynęła do prokuratora sądu okrę gowego w Łodzi skarga jedno go z nauczycieli gimn. Reymon ta, w której zarzuca on Hoffmanowi szereg nadużyć.

Wszczęte dochodzenie po twierdziło słusność zawartych w skardze zarzutów.

Jak wyszło na jaw, pod ko niec 1933 roku, po aresztowa niu Starowicza, rodzice postano wili nabyć dla przyszłych szkół ruchomości szkolne, które zostały wówczas zajęte.

Hoffman zaproponował jed nak, że on nabędzie te rucho mości z licytacji. Koło rodzi cielskie zgodziło się na to i w dniu 25 stycznia 1934 roku pod czas licytacji, dokonanej przez XI urząd skarbowy Hoffman nabył ruchomości za pośredni twem podstawionej przez niego sekretarki gimnazjum, Romual dy Jażmanki, za sumę 1160 zło tych. Podczas licytacji wydał wożnym polecenie, by nikogo nie wpuszczono do wnętrza.

Rzeczy skunione z licytacji sprzedał za 2,800 złotych nau czycielowi dr. Ludwikowi Kali szowi. W krótkim czasie, przy innej transakcji zarobił Hoff man 3,000 złotych.

Jak ustaliło dochodzenie Hoffman ponadto inkasował za czesne, powołując się na wyso ko postawione osobistości, przy rzekał załatwienie różnych spraw, wszedł w kontakt z pod referendarzem kuratorium war szawskiego Henrykiem Ziffe rem, do którego należały sprawy koncesyjne. Pod pretekstem przyspieszenia uzyskania konce sji, jeździł do Warszawy, gdzie wydawał wielkie sumy w restau racjach i lokalach.

Hulanki z referentem

W r. 1934 Ziffer począł pełni funkcyj referenta wydziału szkół powszechnych i obiecał Hoffmanowi, że bez kaucji w sumie 100 tysięcy złotych wy robi koncesję na szkoły. Na koszt stowarzyszenia Hoffman płacił rachunki w lokalach, wy dając pieniądze na prawo i le wo.

Ustalono również, że kierow nik szkoły powszechnej Kazimierz Niedźwiedzki „bawił” się z Hoffmanem i wręczył za jego namową Zifferowi 250 zł.

Po otrzymaniu koncesji, pi jaństwa z Zifferem trwały przez całe 3 lata. Ziffer przyjeżdżał do Łodzi, polecając szkołom po krywać restauracyjne rachunki.

Wracając z Warszawy, Hoff-

man księgowal wydane sumy pod rubryką „koszty reprezen tacyjne”.

Ekspertyza buchalteryjna wy казаła, że Hoffman wydał na ten cel 5,000 złotych, oraz, że przywłaszczył sobie inne sumy. Hoffman trzymał w szachu cały zarząd stowarzyszenia, umie jąc wzbudzić do siebie zaufa nie.

Robił, co chciał

Dalej ustalono, że protokoły z posiedzeń były fikcyjne. Hoff man robił co chciał, a protokoły sam sporządzał, tak, jak mu było wygodnie. Ucznia Hamingie ra zwolnił z czesnego bezpod stawnie.

Prowadząc taką gospodarkę, stowarzyszenie wkrótce nie mia ło już pieniędzy i postanowiło przekazać szkoły nauczycielowi dr. Kaliszowi, który miał je pro wadzić na własną odpowiedzial ność.

W dniu 1 sierpnia 1934 r. dr. Kalisz objął szkoły na własny rachunek. Wówczas Hoffman wymógł na Kaliszu, aby go przyjął jako pracownika admini stracji z pensją 200 zł. mie sięcznie. Ponadto Kalisz został zmuszony do zabezpieczenia Hoffmanowi pensji na okres 3 lat, wystawiając mu weksle na sumę 7,200 zł.

W dniu 30 marca 1935 roku Hoffman samowolnie, korzysta jąc z pretekstu, jakim był zły wynik lustracji szkół, dokonany przez wizytatora, zabronił sekretarzowi gimnazjum odda nia kasy dr. Kaliszowi. A kiedy zasza konieczność dokonania rozliczenia, dokonał tego Hoff man, który, rzekomo z ramie nia stowarzyszenia, dobrał so bie do pomocy księgowego Szrajbera.

Jak ustaliło dalsze dochodze nie, Hoffman usiłował całą spra wę powikłać przez branie fikcyjnych pokwitowań i t. p.

„Robił” inwalide

Wreszcie, na zebraniu stowa rzyszenia w dniu 6 październi ka r. 1936 wymógł, aby mu wy placeno za czas ubiegły po 300 zł. miesięcznie, a później po 400 złotych tytułem wynagro dzenia jako dyrektorowi admini stracji.

Jednocześnie dochodzenie u-

stało, że Hoffman przywłaszczył sobie 284 złote z fundu szów kolonii letnich, prowadzo nych przez stowarzyszenie w U stroniu.

Badany w śledztwie Hoff man nie przyznał się do winy. Oświadczył, że jest społecznikiem, że pracował w związku inwalidów, służył w legionach przez kilka lat, 3 razy był ran ny.

Prowadzone w tym kierunku dochodzenie ustaliło jednak, że nie odpowiada to prawdzie. Nie był w legionach i nie był inwalidą. Ustalono jedynie, że w cza sie okupacji niemieckiej, Hoff man, jako robotnik, pracował w Zgierzu i przy pracy uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, gdyż szyna przygniotła mu prawą nogę.

Hoffman podał władzom wo j skowym stary uraz tej nogi, ja ko dolegliwość, spowodowaną raną, otrzymaną na wojnie, fan tazyując, że był 3 razy ranny odłamkiem szrapnela.

Gdy go przyciśnięto do ma ru, odwołał wszystkie kłam stwa.

Hoffman przyznaje się...

Po odczytaniu aktu oskarże nia, obszernie wyjaśnienia skła da Hoffman.

Przyznaje, że nie posiadał od powiednich kwalifikacji dla pro wadzenia szkoły, ale stwierdza, że w swoim bujnym życiu wiele się nauczył. Przyznaje, że w czasie okupacji niemieckiej był fryzjerem w Niemczech.

Na pytania przewodniczącego i prokuratora przyznaje rów nież, że działał na szkodę stowarzyszenia, że czerpał zyski ze swych machinacji i to poz woliło mu, bezrobotnemu w okresie zakładania szkoły, póź niej, urządzić dla siebie i Re mingierowej mieszkanie, wyda wać szeroko pieniądze i t. p.

...inni nie

Oskarżony Szrajber nie przy znaje się do winy i stwierdza, że jako płatny urzędnik speł niał jedynie polecenia Hoffma na. Gdy dowiedział się o jego machinacjach, sam zgłosił się do prokuratury i udzielił wła dzom wielu wyjaśnień.

Oskarżony Ziffer twierdzi, że był w przyjacielskich stosun kach z Hoffmanem, nie więc dziwnego, że razem chadzali do restauracji. Pieniądze od Hoff mana wprawdzie wziął, ale nie za jakieś specjalne usługi, a je dynie w formie zwrotnej po żyzki.

Krampitz nie przyznaje się do winy.

Wyjaśnienia oskarżonych przeciągnęły się do późna, tak, że wczoraj zbadano jedynie kil ku pierwszych z spośród 63 świadków.

Jeden z nich, członek komisji rewizyjnej, stwierdza, że podpisywał protokoły i zestawienia kasowe nie przeglądając ksiąg. Posiedzenia specjalnych nie było, nikt nie interesował się dowo daniami kasowymi lub kwitami, wszyscy polegali na oświadcze niu Hoffmana: „wszystko jest w zupełnym porządku”.

To zeznanie najlepiej charak teryzuje stosunki, jakie pano wały w szkole i przemożny wpływ, jaki na wszystkich wywierał Hoffman.

Inni świadkowie zeznają zgo dnie z aktem oskarżenia.

Dziś dalszy ciąg procesu.

Stan zdrowotny powiatu wykazuje stale znaczną poprawę

Władza powiatu łódzkiego w trosce o jaknajlepszy stan zdrowotny swoich mieszkańców, prowadzą in tensywną akcję pomocy leczniczej. Zawarto umowy z poszczególnymi lekarzami, zamieszkałymi w powie cie, jak również z i leczniczą leka rzy specjalistów w Łodzi, w której za kartkami wydanymi przez sołty sów udzielane są porady niezamoż nej ludności wiejskiej za opłatą 1 zł, powiat zaś ze swej strony dopła ca lekarzom po zł. 1.50 za każdą kartkę.

Choroby weneryczne i jaglica le czone są bez żadnej opłaty. Porad takich w roku 1937 udzielono 2880 w chorobach zwykłych i 289 w spo łecznych, czyli nie opłacanych przez leczonego. Całkowity koszt ich po krył wydział powiatowy.

Pozatym w Aleksandrowie i Ru dzie Pabianickiej istnieją ośrodki zdrowia, z których pomoc lecznicza dostają mieszkańcy tych miast i ludność wiejska z okolicznych gmin, jak Bruźca, Wólka, Beldów, Rąbień i Gospodarz.

W roku przyszłym przewidzia no jest zorganizowanie podobnych ośrodków w Konstancynie i Pa szynie. W gminie Radogoszcz czyn ne jest ambulatorium subsydiowa ne przez wydział powiatowy, a w gminie Chojny istnieje już stacja opieki nad matką i dzieckiem.

W przeciągu roku ubiegłego 75 szkół powszechnych w powiecie było wizytowanych przez specjalnie w tym celu zaangażowanych leka rzy rejonowych. Główną uwagę w szkołach zwraca się na leczenie ja glicy.

Kontrolerzy sanitarni powiatu czu wają nad higieną ogólną, kontrolu jąc zakłady handlowe i przemysło we oraz zakłady dobra publicznego, posesje i mieszkania. Produkty spo żywcze z targów i sklepów przesy lane są do badania państwowego za Fladu badania żywności w Łodzi. Na ogólnie skontrolowanych 227 ur ządzeń w różnych, wzięto do anali zy 125 prób wody. W ten sposó b z roku na rok stan zdrowotny po wiatu poprawia się. (1)

**Polska — Łotwa
w tenisie stołowym
— w lutym 1939 r. w Łodzi**

Polski związek tenisa stołowego otrzymał w dniu wczorajszym propozycję z Rygi rozegrania w Polsce meczu między państwowego Polska — Łotwa w ping-pongu w drugiej połowie lutego prz. r.

Łotysze przejeżdżać będą przez Polskę w drodze do Kairu na mistrzostwo świata i na korzystnych warunkach chcą mecz rozegrać.

Propozycja łotyszów jest do przyjęcia i PZTS. z niej najprawdopodobniej skorzysta, wówczas mecz odbyłby się w Łodzi, gdzie koszta organizacji byłyby najmniejsze.

Jednocześnie PZTS. otrzymał wczoraj zaproszenie na między narodowe mistrzostwa Rumunii w Bukareszcie, które z pewnością również obeśle.

Mecz Polska — Łotwa byłby pierwszym meczem między państwowym w tenisie stołowym, rozegranym w kraju, drugim wogóle, stoczonym przez ping-pongistów. Przed czterema laty Polska pokonała Niemcy 2:2 (mecz odbył się w Gdańsku).

**Polska-Węgry w Łodzi
Mecz zapaśników**

W dniu 19 lutego odbyć się ma w Łodzi między państwowy mecz zapaśniczy Polska — Węgry. Łódzki okręgowy związek atletyczny podjął się organizacji tego meczu.

LKS — ŁTSG

Ciekawy mecz piłkarski

Jutro, w niedzielę, o godz. 11.30 przed południem na boisku LKS-u przy Al. Unii odbędzie się ciekawy mecz piłkarski: LKS — ŁTSG. Będzie to pierwszy występ zdegradowanej drużyny ligowej LKS-u w klasie A. Oba kluby zapowiedziały wystawienie silnych składów.

ŁTSG pod koniec sezonu znalazło się w b. dobrej formie, zwyciężając w meczach o mistrzostwo klasy A: Union - Touring, Zjednoczone, tak, że mecz tej drużyny z ex-ligowym LKS-em zapowiada się wielce atrakcyjnie. Ceny na mecz są niskie.

**Warszawa — Łódź
w tenisie stołowym**

W niedzielę w Warszawie odbędzie się mecz Warszawa — Łódź w tenisie stołowym.

Reprezentacja Łodzi wystąpi w składzie Hoffman (KWP), Osiecki (Oratorium), Joskiewicz (Hakoah), rezerwa Pazia (KPW).

Barw Warszawy bronią Kubler (Katolickie stow. młodz. męskiej), Rechtleben (Gwiazda), Jezierski (PZL). Rezerwa: Gaj (Orkan).

Raid zimowy w lutym

Doroczny turystyczny samochodowy raid zimowy Polskiego Touring-Klubu odbędzie się w dniach 24—26 lutego.

Jazda okrężna rozegrana zostanie na trasie 1,323 km. w trzech etapach, a mianowicie: 1 etap Warszawa — Lublin — Lwów — Stanisławów — Kosów 611 km.; 2 etap: Kosów — Krynica 550 km.; 3 etap: Krynica — Krościenko — Nowy Targ — Zakopane 162 km.

Przed rozpoczęciem jazdy okrężnej odbędzie się 24 b. m. próba szybkości płaskiej 1 km. pod Miłosną, a po zakończeniu jazdy na szosie od Jaszczurówki do Toporowej Cyrii odbędzie się na trasie 3,5 km. próba szybkości górskiej w dn. 26 bm.

Samochody podzielone zostały na 3 klasy, a mianowicie: I klasa — do 1000 cm., II klasa — do 1.500 cm., III kl. do 2000 cm., IV klasa — ponad 2000 cm.

**Estonia wyznaczyła już drużynę
na mecz międzypaństwowy bokserów z Polską w Łodzi**

Sędzia ringowy, Niemiec p. Hieronimus zachorował i nie przyjedzie

Piotr Matsov, kierownik boksu estońskiego, jego trener i sędzia międzynarodowy zestawili już drużynę na mecz międzypaństwowy z Polską, w dn. 11 b. m. w Łodzi.

Skład ten wygląda następująco:

- w. musza: Paern, rez. Kallasogr,
- w. kogucia: Gutman,
- w. piórkowa: Kaebi,
- w. lekka: Kanepi,
- w. półśrednia: Nielender,
- w. średnia: Raadik,
- w. półciężka: Leet, rez. Reinke,
- w. ciężka: Linnmaegi, rez. Lange.

Ekspedycje do Łodzi prowadzi Piotr Matsov, który też będzie jednym ze sędziów punktowych. Poza tym jedzie jeden z członków zarządu estońskiego związku bokserkiego i dwóch przedstawicieli prasy: tygodnika sportowego „Eesti Spordileht“ i dziennika „Paevaleht“, który poświęca sportowi wiele miejsca.

NIE LICZA NA ZWYCIĘSTWO?

Mecz Łódzki, a wogóle zaproszenie do Polski, jest dla boksu estońskiego dużym wyróżnieniem i dlatego poświęcono mu wiele uwagi. Oczywiście, na zwycięstwo w Łodzi estończycy nie liczą, będą zadowoleni, jeżeli wywiozą pięć - sześć punktów. Coprawda Matsov, który widział druzną reprezentację Polski przed dwoma tygodniami w Toruniu na meczu z Łotwą, liczy oficjalnie na więcej punktów, to jednak sam napewno nie wierzy, co mówi, a czyni to dlatego, aby nie osłabiać ducha bojowego drużyny.

KAEBI ZNANY W ŁODZI.

Z ekspedycji, która podejmuje podróż do Łodzi, piórkowiec Kaebi jest nam już znany, walczył tu bowiem przed czterema laty. W kwiecień 1934 r. odbył się mecz Tallin — Łódź, zakończony zwycięstwem Łódzian w stosunku 10:6, ale de facto wynik brzmiał 8:8. Właśnie Kaebi był w oburzający sposób skrzywdzony przez sędziów.

Walczył on wówczas z Bicerem i miał walkę — ko wygraną, to też po ogłoszeniu zwycięstwa Łódzianina, publiczność wygwizdała decyzję sędziów, a sympatycznego estończyka obdarzyła wielkimi brawami. Kaebi walczył wówczas w kategorii koguciej. Gdyby niesłuszna jego porażka, wynik ogólny meczu Tallin — Łódź brzmiałby 8:8.

ZROBILI DUŻE POSTĘPY.

Należy zauważyć, że semka Tallina była de facto państwową reprezentacją Estonii, która w Łodzi walczyła po drodze do Budapesztu, na mistrzostwa Europy. W Łodzi estończycy byli jeszcze słabi, ale w Budapeszcie zwrócili już na siebie uwagę, zwłaszcza lekki Stepulow, który w dwa lata później zdobył w Berlinie złoty medal olimpijski, a dziś jest zawodowcem. Stepulow wygrał w Łodzi wysoko z Wdowińskim.

Przypomnijmy jeszcze inne wyniki z tego spotkania: Najlejszy estończyk Freimuth wywunktował Kummera (Hakoah). Kaebi w koguciej przegrał, jak

to już wspomnieliśmy, z Bicerem, najniefortuniej w świecie. Woźniakiewicz był wówczas jeszcze piórkowcem i wygrał pewnie z Seebergiem. Stepulow górował nad Wdowińskim o całą klasę. Durkowski zdobył dwa punkty na Njelenderze. Chmielewski początkowo bawił się z Kapustinem, a po tym był już panem sytuacji, wygrywając wysoko. Reino, w półciężkiej miał lekkie zadanie z Jaskółą. Wreszcie Krene w pierwszej rundzie wygrał z Adelmanem k. o.

ZAPOWIADA SIĘ CIEKAWIE.

Estończycy pozostawili wówczas nadzwyczaj korzystne wrażenie swą techniką i zachowaniem się. Od tamtej pory poczynili kolosalne postępy. Liczono się z nimi na turnieju olimpijskim i w roku ubiegłym w Mediolanie na mistrzostwach Europy, dlatego też mecz Łódź — Polska — Estonia zapowiada się jako duże wydarzenie sportowe dla naszego miasta.

KONFERENCJA „WIELKIEJ TRÓJKI“.

W dniu wczorajszym odbyła się w Poznaniu konferencja „wielkiej trójki“: mjr. Mirzyński — p. Suszczyński — p. Rybarczyk na temat składów i przygotowań do meczów z Szwajcarią i Estonią. Narazie p. Suszczyński nie poczynił żadnych jeszcze korekt do składów, oczekując wyników jutrzejszej niedzieli. Ewentualne zmiany dokonane będą w poniedziałek wieczór, a jeżeli idzie o Łódź, to prawdopodobnie dopiero w czwartek po spotkaniu z Szwajcarią.

HIERONIMUS NIE PRZYJEDZIE.

W dniu wczorajszym dr. Melzer, prezes niemieckiego związku bokserkiego zawiadomił telefonicznie P. Z. B., że proponowany na sędziego ringowego spotkań z Szwajcarią i Estonią, p. Hieronimus, nie przyjedzie, zachorował bowiem ciężko na grypę. Decyzja co do osoby sędziego ringowego jeszcze nie zapadła, przypuszczalnie będzie nim jednak p. Schroeder z Berlina, ten sam, który przed dwoma laty prowadził w Łodzi mecz Polska — Estonia.

**Sport w szkole
na posiedzeniu rady
naukowej W. F.**

W ostatnich dniach odbyły się dwa komisyjne posiedzenia rady naukowej wychowania fizycznego pod kierunkiem wiceprzewodniczącego rady gen. dyr. St. Roupperta. Oba posiedzenia dotyczyły spraw sportu w szkole, przy czym w pierwszym dniu wiz. Sikorski oraz instr. Kutznierówna referowali sprawę potrzeb wychowania fizycznego w szkolnictwie powszechnym, a na drugim posiedzeniu wiz. H. Olszewska referowała kwestię aktualnego stanu sportu w szkolnictwie średnim ogólnokształcącym.

DO PALESTYNY

indywidualne wyjazdy w dowolnym terminie załatwia najszybciej i najprawniej

POLTOUR - Polskie Biuro Podróży

ŁÓDŹ, TRAUGUTTA 2. — — — Telefon 107-86.

**Pod znakiem F. I. S.
stać będzie zimowy sezon sportowy Polski**

NALEPKI FIS NA ZAPALKACH.
Z okazji narciarskich mistrzostw świata w Zakopanem wielka liczba pudełek z zapalkami zaopatrzona będzie w nalepkę propagującą zawody F. I. S.

WYTWÓRCZOŚĆ OKOLICZNOŚCIOWA Z OKAZJI ZAWODÓW F. I. S.

Miarą popularności, jaką cieszą się już w całej Polsce narciarskie mistrzostwa świata w Zakopanem jest okoliczność, że szereg firm i fabryk wypuszcza na rynek specjalne wyroby z okazji FIS-u.

Ukażą się więc na rynku różnego rodzaju drobne fabrykaty noszące nazwę „FIS“, nie licząc rozmaitych

przedmiotów pamiątkowych. Znaczącą należy, że wytwórcie zamierzają zaopatrzyć swoje fabrykaty w nazwę „FIS“ uzyskać muszą zgodę komitetu organizacyjnego zawodów, który dba o odpowiedni poziom tego rodzaju wyrobów.

URZĄDZENIA TELEKOMUNIKACYJNE NA ZAWODACH F. I. S.

W tych dniach bawiła w Zakopanem komisja telekomunikacyjna komitetu organizacyjnego zawodów F. I. S. pod przewodnictwem na celnika Kalickiego.

Komisja ustaliła ostatecznie wszystkie sprawy związane z instalacją kabli i przewodów telefonicznych oraz urządzeń radiowych, nie-

zbędnych dla transmisji i obsługi prasowo - telefonicznej podczas narciarskich mistrzostw świata.

POŚWIĘCENIE OBJEKTÓW INWESTYCYJNYCH W ZAKOPANEM.

W dniu 20 b. m. odbędzie się w Zakopanem uroczyste poświęcenie szeregu obiektów inwestycyjnych, których budowa podjęta została w związku z zawodami F. I. S. Między innymi nastąpi otwarcie hotelu turystycznego na Kalatówkach, kolejki na Gubałówkę i innych obiektów.

Na uroczystość przybędą licznie zaproszeni goście, m. in. kilkudziesięciu korespondentów prasy zagranicznych.

**Tylko Pilat w finale
Porażki Sulczyńskiego i Klimeckiego w Berlinie**

BERLIN, 2.12. (PAT) — W piątek wieczorem odbył się w Berlinie międzynarodowy turniej bokserki z udziałem pięściarzy Niemiec, Szwecji i Polski. Z Polski startowali Sulczyński, Klimecki i Pilat.

Sulczyński po całkowicie wyrównanej i typowo remisowej walce uległ ostatecznie nieznacznie na punkty Luedke'emu.

W wadze półciężkiej Kubale pokonał na punkty Klimeckiego, przy-

czym Klimecki był dwukrotnie na deskach.

W wadze ciężkiej Pilat zwyciężył w 2-iej min. przez techniczne k. o. Niemca Mietznera.

PRZEJAZDY INDYWIDUALNE DO PALESTYNY

Wyjazdy dowolne via Constanza, Triest i Marsylia

Zapisy i informacje: **Wagons-Lits||Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70**

Odwrot od autarchii

Lektura niemieckiej prasy gospodar...
Zarówno publiczność oficjalna, jak i pisma repre...

Ale czy w okresie, kiedy Niemcy zamierzają wydatnie zaktywizować swą działalność ekonomiczną w gospodarstwie światowym...

Przytoczymy tu dla orientacji charakterystyczną opinię, aby zorientować czytelników, jakie skutki tego rodzaju polityka w ostatecznym swym wyniku przynosi.

Przed paru dniami ukazało się sprawozdanie kwartalne jednej z najpotężniejszych szwedzkich instytucji finansowych Skandynawska Credit Aktiebolaget.

W sprawozdaniu tym znajdujemy obszerny artykuł znakomitego ekonomisty o sławie światowej prof. Gustawa Cassela na temat następstw gospodarki etatystycznej.

Wybitny uczonego zwraca się przeciwko temu systemowi, który powoduje niesybilne zakłócenia w organizmach gospodarczych. Gwałtownej reakcji organów państwowych i dążeń do wywierania wpływów na ocenę sił produkcyjnych oraz w ich podziale na poszczególne gałęzie produkcji...

Z chwilą kiedy czynnik polityczny pragnie decydować na odcinku produkcji, wówczas nie może on na dłuższy okres czasu utrzymać równowagi, o ile nie będzie wpływać jednocześnie również i na spożycie.

Państwo, które w szerokim zakresie reguluje produkcję w interesie poszczególnych kół producentów chce się przeciwstawić ewentualnym trudnościom, jakie muszą powstać na odcinku zbytu. Dlatego też będzie ono zawsze skłonne wywierać nacisk na spożycie tak, aby stosowało się ono do produkcji.

Oznacza to w końcowym efekcie regulowanie spożycia, nie uwzględniające żądań konsumentów, lecz przystosowujące spożycie przymusowo do produkcji ujemno wanej pod kątem widzenia potrzeb i warunków politycznych.

Prowadzi to do wytworzenia takiego stanu rzeczy, gdzie wszyscy jemy tylko przy tym samym stole i tylko to, co państwo uważa za wskazane nam podać.

Gospodarka subwencjonowana przez państwo nigdy nie stanowiła gospodarstwa przemysłowego systemu. Nawet so cjalistom nie śniło się nigdy eliminowanie swobodnego wyboru spożycia. Specjaliści zmięrali bowiem do przejęcia środków produkcji przez społeczeństwo.

Najścisłej polityka subwencjonowania gospodarki rozwinęła się na polu konkurencji międzynarodowej. Teoretycy tej polityki uważali, że przez zamknięcie importu można zapewnić w kraju wzrost zatrudnienia. Tworzone w ten sposób źródła zakłóceń w gospodarce innych państw, zapominając, że tego rodzaju polityka hamuje swój własny eksport, redukując jednocześnie zatrudnienie, związane z produkcją dla potrzeb tego zmniejszonego eksportu.

Do maksimum ta polityka odgraniczenia się od innych doprowadzona została w postaci występujących ostatnio coraz silniej dążeń do samowystarczalności gospodarczej poszczególnych organizmów narodowych. Hasła te lan sowane są jako coś uprawniającego do szczególnej dumy, próbując forsować teorię, iż interesy jednostki muszą ustąpić na ostatni plan przed tym wielkim osiągnięciem narodowym.

Rejestracja zapasów surowców

Import musi odpowiadać potrzebom Polski

Wobec podjęcia przez czynniki miarodajne akcji w kierunku wszechstronnego zbadania naszej sytuacji surowcowej, równoległe z tą kwestią, jako wstęp do dalszych rozważań i wniosków, zdaniem sfer miarodajnych nasa suwa się konieczność ustalenia aktualnych zapasów surowcowych we wszystkich dziedzinach wytwórczości.

W tempie przyspieszonym przygotowywane są prace nad zorganizowaniem wielkiej konferencji importowej, podejmowane są starania rozszerzenia zastosowania do krajowych surowców zastępczych i te wszystkie prace mogą wydać efekt pożądany dopiero wówczas gdy wiadoma będzie wysokość rezerw surowcowych, jakimi dysponuje nasz przemysł, a ustalenie tych cyfr jest potrzebne, zdaniem czynników miarodajnych, również dlatego, aby można było ustalić, ja-

kie winno być minimum rezerwy surowcowej, konieczne w poszczególnych dziedzinach wytwórczości dla zapewnienia im normalnego funkcjonowania na wypadek szczególnych okoliczności.

To też odpowiednie czynniki gospodarcze przystąpiły już do rejestracji zapasów surowcowych w całym kraju, przywiązując duże znaczenie do danych, jakie tą drogą będą uzyskane.

Ustaleniu zapasów podlegać będą, poza przemysłem, poważniejsze firmy importowe, przy czym w odniesieniu do naszych importerów konieczne będzie zastosowanie podziału na kupców posiadających własną dyspozycję i na reprezentantów firm zagranicznych, którzy, choć posiadają na swych składach zapasy, nie dysponują nimi w sposób niezależny. Konieczność te-

go rozdziału wysunęła się zwłaszcza podczas ostatnich zaburzeń międzynarodowych, kiedy można było zanotować wypadki, że w najmniej odpowiednim momencie zapas niektórych surowców znajdujących się w Gdyni np. dla przemysłu przedalniczego, był zaladowany z Gdyni do innych portów, zgodnie z poleceniem zagranicznego dysponenta. Tego rodzaju zapasy, chociaż formalnie znajdują się na składzie u polskiego importera, przedstawiają dla nas, na wypadek okoliczności szczególnych, wartość mniejszą i zdaniem czynników miarodajnych powinniśmy dążyć do zorganizowania naszego importu surowcowego na zasadach, odpowiadających istotnym potrzebom nasz. gospodarstwa, na zasadach, które zapewniłyby krajowi posiadanie w każdej chwili odpowiednich rezerw surowcowych.

Anglicy nie płacą Rzeszy asekuracji za zniszczone mienie żydów

Wystąpienia antyżydowskie w Niemczech będą miały swój oddźwięk w angielskich towarzystwach asekuracyjnych.

Jak bowiem podała prasa niemiecka, rząd Rzeszy skonfiskował odszkodowania, należące się do towarzystw ubezpieczeniowych właścicielom sklepów. Znaczną część umów ubezpieczeniowych zawarła była z towarzystwami angielskimi. Obecnie towarzystwa te nie chcą płacić owych odszkodowań, z których nie skorzystają ubezpieczeni.

Cała prasa angielska z „Financial News” na czele uważa, iż towarzystwa angielskie winny wypłacić wszystkim, co należy się towarzystwom niemieckim z tytułu reasekuracji, jedynakże z zastrzeżeniem, że kwoty te nie przypadną rządowi niemieckiemu, lecz poszkodowanym. Kola facheowe przewidują, iż wszystkie angielskie towa-

rystwa asekuracyjne wystąpią w tej sprawie wspólnie i zaproponują, aby należności te zostały zdeponowane na rachunek ubezpieczonych i tylko do ich własnej dyspozycji w bankach angielskich.

Pogląd swój prasa angielska motywuje następująco:

Trudno byłoby zwolnić rząd niemiecki od wszelkiej odpowiedzialności za zniszczenie ubezpieczonych składów. Naturalnie, nie można byłoby przed sądem udowodnić, że wystąpienia antyżydowskie były organizowane przez rząd, ale jest faktem, że władze niemieckie świadomie powstrzymywały się od przeciwdziałania wtedy, kiedy można było to dobra uratować. Rząd niemiecki jest odpowiedzialny za utrzymanie ładu i porządku prawnego w Niemczech i nie może osiągnąć zysku dlatego, że nie mógł lub nie chciał spełnić swego obowiązku. Gdy-

by bowiem miał on na tym skorzystać, byłoby to sprzeczne z podstawowymi zasadami ubezpieczenia.

Rejestracja majątków czeskich

Czeskosłowacki minister finansów, nakazał rejestrację majątku osób fizycznych i prawnych przynależnych państwu do Czechosłowacji, a znajdujących się na terytoriach odstąpionych ostatnio Rzeszy, Polsce i Węgrom. Rejestracja, której podlegają zarówno nieruchomości, jak i papiery wartościowe, depozyty, wszelkiego rodzaju wierzytelności bankowe i prywatne oraz wszystkie udziały kapitałowe, przeprowadzona ma być przez Bank Narodowy do 10 b. m.

Celem zarządzenia jest uzyskanie danych, dotyczących czechosłowackiego stanu posiadania na terenach odstąpionych. Dane te służyć będą jako materiał faktyczny przy rokowaniach rządu czechosłowackiego z zainteresowanymi państwami w sprawie ostatecznego uregulowania kwestii prywatnoprawnych na wspomnianych terytoriach.

Kredyt na maszyny niemieckie nie może hamować produkcji polskiej

Izba przemysłowo-handlowa wyjaśnia, że o udzielaniu kredytów towarowych na przywóz intensywny z Niemiec, decyduje utworzona przy ministerstwie przemysłu i handlu komisja do zakupów inwestycyjnych przy departamencie przemysłu i rzemiosła.

Firmy, ubiegające się o kredyt omawiany, winny złożyć do wspomnianej komisji zgłoszenie na specjalnych formularzach, z treścią których poinformuje zainteresowanych biuro izby.

Ze względu na to, że komisja ministerialna rozpoczęła swe prace, zainteresowane firmy mogą już składać zgłoszenia.

Izba podkreśla, że jako przedmioty dostawy z Niemiec wchodzić mogą w grę wyłącznie artykuły nieprodukowane w kraju, które nie mogą kolidować z normalnym obrotem towarowym polsko-niemieckim.

Przywóz surowców włókienniczych powiązany z konsumcją włókien krajowych

W dniu wczorajszym odbył się dalszy ciąg obrad rady handlu zagranicznego w Łodzi.

W godzinach rannych odbyło się posiedzenie Komitetu redakcyjnego konferencji importowej, na którym zanalizowano i przedyskutowano referaty poszczególnych branż, które mają być

wyłoszone na wielkiej konferencji importowej, która odbędzie się 20 stycznia w Warszawie.

Dużo uwagi poświęcono referatowi o usprawnieniu przywozu surowców włókienniczych i o powiązaniu tego przywozu z konsumcją surowców krajowych.

W niektórych referatach branżowych poczyniono pewne zmiany, przyczem referaty te dopiero po ostatecznej redakcji zostaną ogłoszone na konferencji importowej.

Zaznaczyć bowiem należy, iż w wypadku nie zaakceptowania przez referenta zmian, uchwalonych na posiedzeniu komitetu, prelegent zobowiązany będzie przedstawić na konferencji poprawki komitetu, uzasadniając jednocześnie powody nieuwzględnienia ich w referacie.

Po obradach członkowie rady handlu zagranicznego udali się do Pabianic, gdzie zwiedzili fabrykę lanitalu Sp. Akc. „Polana”.

Grand-Kino

Poc. 12. 2. 4. 6. 8. 10

GEHENNA

na tle najpoczytniejszej powieści autorki „Tęgodawej” HELENY MNISZKÓWNY.

W rol. głównych: Lidia Wysocka, Benita, Cwiklińska, St. Wysocka, Zachariewicz, Fertner, Woskowski, Samborski

Dziś 2 poranki o godz. 12 i 2 Ceny miejsce 85 gr. i 1.09

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednołita, przy obrotach średnich. Notowano: Amsterdam 289.25, Bruksela 89.60, Kopenhaga 110.80, Londyn 24.81, N. - York 5.30.88, N. Jork - kabel - 5.31.25, Oslo 124.60, Paryż 13.99, Praga 18.18, Sztokholm - 127.75, Zurych 120.50. Bank Polski pla cił za dolary amerykańskie 5.27.50, kanadyjskie 5.24, floreny hol. 288.25, franki francuskie 13.93, szwajcarskie 120, funty angielskie 24.72, guldeny gdańskie 90.75, belgi belgijskie 89.35, korony czeskie odcinki do 100 koron 10.40, korony norweskie 123.95, duńskie - 110.25, szwedzkie 127.10, liry włoskie odcinki do 100 lirów 18.60, marki niemieckie srebrne 90, marki fińskie - 10.75.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy obrotach małych. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. - 83.50, II em. - 82.50, seria 91.50, 4 proc. dolarowa 42, 4 i pół proc. wewnętrzna 64.50, drobne odcinki 65, 4 proc. konsolidacyjna 66, 5 proc. konwersyjna drobne odcinki 67, 5 proc. Warszawy z r. 1933 - 72.50, odcinki po 1.000 zł. - 73.25, 5 proc. Warszawy z r. 1936 - 72.50, 5 proc. Warszawy stare 77 - 76.75, 4 i pół proc. ziemskie 64 - 64.25 - 64, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie serie „L” odcinki drobne 63.75, 5 proc. Łodzi z r. 1933 - 64 - 63.75, 5 proc. Lublina z r. 1933 - 61.75, 6 proc. obligacje m. Łodzi 63.50 po raz pierwszy oficjalnie notowane.

AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach akcjami metalurgicznymi. Notowano: Bank Polski 130.50, Bank Zachodni 39, Lipopy 92 - 93, Modrzejów 20.50, Haberbusch 63 - 63.50 - 63, Norblin 93.50 - 92.75, Zyrardów 60.

W obrotach prywatnych: 3 proc. reata ziemiska odcinki po 5.000 zł. - 53, odcinki po 1.000 zł. - 53.25 - 53.50, odcinki po 500 zł. - 59, Rudzki 12

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Table with 3 columns: instrument, price, and change. Includes Dolarówka, Inwestyc. I em., Inwestyc. II em., Konsolidacyjna, Wewnętrzna, Bank Polski, 5 proc. Łodzi 33 r., Tendencja słaba.

GIEŁDA ZŁOŻOWA

Table with 3 columns: instrument, price, and change. Includes Żyto, Pszenica zbier., Owies I, Owies II, Jęczmień brow., Jęczmień przem., Mąka pszenna I gat. wcięgiowa, Mąka psz. 30%, Mąka psz. pastwana, Mąka psz. raz. 95%, Mąka żytnia I gat., Mąka żyt. I gat., Mąka razowa 95%, Mąka żyt. II gat., Mąka ziem. superior prima, Gryka, Otręby żytnie, Otręby pszenne gr., Otręby pszenne Sr., Otręby psz. mialkie, Kasza gryczana, Mak mielniński, Gorezycza, Rzepak ożymy, Ziemiaki fabr. 18 i pół, Słauo I gat., Tendencja na jeczmu i ożywnia, na inne spokojna.

CAPITOL

Dzisiaj i dni następnych! Słynny bohater powieści LEBLANCA dzentelmen-włamywacz, jego dzieje i kariera w superfilmie reżys. GEORGA FITZMAURICE'A

POWRÓT Arsena Lupina

Sensacja! - Emocja! - Napiecie! W rolach głównych: MELWYN DOUGLAS, VIRGINIA BRUCE, WARREN WILLIAM. Nadprogram: Tygodnik i kronika aktualności P. A. T.

Ceny miejsce na wszystkie seanse od 54 gr.

MIESZKANIE 3-POKOJOWE

Z wszelkimi wygodami w starym domu (rozkład nowoczesny) w śródmieściu poszukiwane. - Pośrednicy wykluczeni. Oferty sub. „Słoneczko” do Administr. „Głosu Porannego”, Piotrkowska 70.

Dalsze ofiary na F.O.N.

Na ręce dowódcy okręgu korpusu nr. IV wpłynęły ostatnio dalsze ofiary na FON od następujących firm i organizacji:

1. Zgromadzenie tkaczy m. Łódź, Łódź, ul. Piotrkowska 133 — 5.000 zł.;
2. Robotnicy, pracownicy i firma „Fabr. wyr. włók. A. L. Urbach i M. Siłnicki”, Pabianice, ul. Bóżniczna 12 — 1.433,62 zł.;
3. Józef - Lajb Borkowski, Łódź, ul. Narutowicza 24, — 1.433,64 zł.;
4. Polskie zrzeszenie teatrów świątecznych woj. łódzkiego w Łodzi, ul. Przejazd 34, — 16.600 zł.

Przemysł włókienniczy „B-cia Zajbert” sp. akc. zadeklarował onegdaj na ręce łódzkiego komitetu przemysłowego Funduszu Obrony Narodowej kwotę zł. 12.000.—

Kronika reporterska województwa łódzkiego

W odległości 3 kilometrów od Pabianic nastąpiło zderzenie taksówki łódzkiej nr. T. 45-171, prowadzonej przez szofera Zygmunta MIRECKIEGO, z mieszkającego w Łodzi, przy ul. Wesołej nr. 11, z wozem, prowadzonym przez Dominika KOPCIA z wsi Bychlewiec, gm. Wądzew. Wskutek zderzenia wóz został strzaskany, a auto uszkodzone. Ofiar w ludziach nie było.

Na szosie we wsi Zapusta Mała pod Sieradzem cyklista L. NORBERT z Łodzi (Nowo-Obywatelska 18) przejechał jakąś nieznaną kobietę, która doznała pęknięcia czaszki. Norbert po wypadku zbiegł. Puścił się za nim w pościgu na motocyklu drogomistrz Marian Janowski, który ujął go i oddał w ręce policji.

We wsi Siemkowie, pow. wieluńskiego na tle porachunków osobistych doszło do bójki między 69-letnim Aleksandrem ROZĄNSKIM a zięciem jego Józefem PENCIAKIEM. W czasie bójki Penciak chwycił drag i zaczął nim bić teścia, który pod razami padł trupem na miejscu. Zabójca został aresztowany.

Przy zbiegu Placu Piłsudskiego i ul. Pierackiego w Zgierzu samochód ciężarowy z Łodzi, prowadzony przez Antoniego BAJKOWSKIEGO (Łódź, Lu tomierska 11) w czasie omijania tramwaju wjechał na ebonik i wpadł na Jana MLYNARSKIEGO (Zgierz, Ks. Skargi 21). Doznał on poważnych obrażeń ciałnych. Szofer po wypadku zbiegł i dopiero na ulicy Łagiewnickiej w Łodzi, w wyniku pościgu, został zatrzymany.

Sąd grodzki w Zgierzu skazał na 5 miesięcy aresztu mieszkańca wsi Madzewia, gm. Łagiewniki za bojkotowanie wyborów do sejmiku i nawoływanie przed lokalem wyborczym w Zgierzu do niegłosowania.

Zamieszkałego przy ul. Świętokrzyskiej w Pabianicach Apolliniego GRYZĘ usiłowała zastrzelić na tle zazdrości jego przyjaciółka Helena KARNISZEWICZ. Groza zdołał w porę wywać jej rewolwer. Wówczas kobieta uciekała do mieszkania, gdzie targnęła się na życie, zażywając jakąś truciznę. Odwiedzono ją do szpitala.

TEATRY

TEATR POLSKI

Dzisiaj i w niedzielę o godz. 16-iej ostatnie powtórzenia świetnej komedii Moliera „Skapiec” ze współudziałem mistrza Ludwika Solskiego.

DZIS PREMIERA „DALILI”

Każda sztuka jednego z najbardziej rasowych i popularnych komediopisarzy współczesnych Fr. Molnara posiada specyficzny styl i dobrą wagę gatunkową. Wiecej niż dzisiaj premiera jego „Dalili” w Teatrze Polskim zapowiada się bardzo interesująco. W pełnej przedniej dowcipu 6-aktowej komedii tej biorą udział: Skrzydłowska, Dywińska, Dejunowicz, E. Dąbrowski, Górecki, Kondrat, Niwiński, Nowak i inni. Reżyserował St. Wroncki. Dekoracje O. Axera.

Początek o 20.30.

TEATR POPULARNY

Jutro o godz. 16.30 ciesząca się nieustannie powodzeniem komedia - opera Kamińskiego „Skalmierzanka”.

TEATR W SALI GEYERA

Dzisiaj i jutro o 16-iej idzie arcydzieło Fredry „Pan Jowialski”. A abonament szkół powszechnych.

„KOT W BUTACH”

W niedzielę o godz. 12-iej bajka o przygodach Maciusia - sieroty i jego przyjaciół: raka - nieboraka i pstrądziołoga, którzy szukali złota w Afryce. Bajka ta p. t. „O raku - nieboraku” grana będzie tylko kilka razy, to też dzieci powinny pośpieszyć na niedzielne przedstawienie.

O godz. 16.15 w niedzielę „Zaczek Szkolaczek”.

RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 5.35 Muzyka poranna (płyty) i gimnastyka.
- 11.00 „Spiewajmy piosenki” — audycja.
- 11.25 Instrumenty dęte sofo i w zespołach (płyty).
- 14.00 Muzyka obiadowa.
- 15.00 „W królestwie św. Barbary” — słuchowisko dla dzieci.
- 15.30 Muzyka obiadowa.
- 16.05 Wiadomości gospodarcze.
- 16.15 Kronika literacka.
- 16.30 „Hymnika Serafięka” — audycja muzyczna - słowna.
- 17.00 Nabożeństwo w kaplicy na Jasnzej Górze w Częstochowie.
- 18.00 Organizujmy przemysł artystyczny (audycja zespołowa z Łodzi).
- 18.30 Audycja dla polaków zagranicą.
- 19.15 Koncert orkiestry.
- 19.50 Melodie węgierskie — audycja muzyczna.
- 20.35 Dziennik wieczorny.

21.00 Humor i muzyka — koncert rozrywkowy.

21.30 „Dar Olimpu” — nowela Edmunda Bogdanowicza.

22.15 „Transakcja” — skecz Marka Ptakowskiego.

AUDYCJE ZAGRANICZNE BRUKSELA (322)

17.00 Suita G-dur Bacha, Koncert na smyczki Brahmsa i Symfonia VII Beethovena.

KALUNDBORG (1250)

16.50 Kwartet smyczkowy Richtera D-dur i Haydna D-dur.

LANGENBERG (456)

20.10 „Chusteczka królowej” — operetka J. Straussa.

SOTTENS (443)

20.30 Sonaty wiolonczelowe i fortepian nowe Faurego, Haendla i Debussy'ego.

21.35 „Thais” — opera Masseneta (2 akt).

RZYM (420)

21.00 „Nimfa ze źródła” — operetka Mulego.

Tomaszów

SAMOBÓJSTWO NA DWORCU.

Na dworcu kolejowym w Tomaszowie targnął się na życie 27-letni W. Kosieradzki ze Lwowa, który zażył truciznę i został w stanie b. ciężkim odwieziony do szpitala.

PRZERWANA KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA.

Na tle przeprowadzonej redukcji wynikuł wczoraj z rana strajk pracowników przedsiębiorstwa komunikacji samochodowej „Arbor”, posiadającego koncesję na liniach Tomaszów — Piotrków, Tomaszów — Warszawa i Tomaszów — Opoczno. Autobusy na tych liniach wczoraj nie kursowały. Zatargniętą zajęła się inspekcja pracy.

ZBIÓRKA NA ŚCIGACZA.

Odbyło się zebranie obywatelskie zwołane przez miejscowy oddział Ligi Morskiej i Kolonialnej. Posta-

nowiono, by społeczeństwo tomaszowskie przyłączyło się do akcji zbiorowej, zorganizowanej przez województwo łódzkie na rzecz budowy „Ścigacza łódzkiego”.

DR. MED.
Aleksander GOLDSCHMIED
Choroby żołądka, jelit, wątroby i przemiany materii
Łódź, Gdańska 26a, tel. 269-24
Przyjmuje 5—7 po poł.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w
Andrzeja 4, tel. 226-92

Wczoraj w Łodzi...

— Do sklepu Gustawa SZACHTLA, przy ul. Głównej 34 dostali się złodzieje, których zdołano ująć na gorącym uczynku kradzieży. Są to bracia GOLDBERG (Kilińskiego 116), którzy zostali aresztowani.

— Na ul. Narutowicza spłoszył się koń dorożkarski, wskutek czego spadł z koła na bruk dorożkarz Marcin KACZMARCZYK (Mianowskiego 27), od nosząc ogólne ciężkie obrażenia ciałne.

— W sklepie przy zbiegu ulic Narutowicza i Piłsudskiego nastąpił wybuch banki do spirytusem. Ciężkich poparzeń twarzy doznał Dawid ABRAMOWICZ (Nowo-Zarzewska 14).

— Na ulicy Nowomiejskiej został najechany przez samochód Moszek SZCZYGIELSKI (Młynarska 3).

— Przy ul. Piotrkowskiej nr. 171 dostał ataku nerwowego Kazimierz ŻURANOWSKI (Zeromskiego 58).

— Na ul. Piotrkowskiej został najechany przez rowerzystę 81-letni Antoni HOLWEG (Ks. Młyn 9).

— Na ul. 11 Listopada został pobity Józef BZIKUT (Sulkowskiego 42).

— W bramie domu nr. 38 przy ul. 11 Listopada otrul się karbolem 16-letni Gabriel PŁOSZAJ (Mielczarskiego nr. 21).

— Przed domem nr. 278 przy ulicy Piotrkowskiej zemdlął z głodu Jadwiga KRÓLIK, bezdomna.

— Na ulicy Zgierskiej zemdlął z głodu 67-letni Marcin MARCINIAK, bezdomny.

— Na ul. Rokicińskiej wskutek najechania przez samochód, doznała złamań nogi 65-letnia Anna BOROWSKA (Rokicińska 109).

— Przed domem nr. 24 przy ulicy Nowomiejskiej został najechany przez motocykl 5-letni Lajzer KŁAJNBERG (Nowomiejska 26).

— W mieszkaniu rodziców przy ulicy Wólczańskiej 144 z powodu braku pracy targnęła się na życie 18-letnia Władysława DAJNOWSKA, zażywając sporą dawkę kwasu solnego zmieszanego z jodyną. Odwiedzono ją do szpitala w Radogoszczu.

Odłożony odczyt ptk. Grzędzińskiego

Jak nam komunikują, zapowiedziany na jutro odczyt redaktora „Czarno na białym” ptk. Januarego Grzędzińskiego na temat „Hiszpania w walce”, ze względów niezależnych od organizacji został przełożony na inny termin.

LEKARZ - DENTYSTA
Helena Halpern
Przeprowadziła się na ul. Piotrkowską 83
tel. 279-29
Przyjmuje 10 — 2 i 4 — 7.

Sąd starościński skazał:

Mariana ZYBERA (Targowa 34) na 7 dni bezwzględnego aresztu, za malowanie smół na płotach i murach domów hasel przedwyborczych, oraz rozklejanie afiszów wyborczych w miejscach niedozwolonych.

15 właścicieli przedsiębiorstw na grzywny do 200 złotych, za niewpłacenie do ubezpieczalni społecznej składek.

Feliksa JAKUBOWSKIEGO (Ks. Brzóska 86) i Józefa JURENCZYKA, także zamieszkałego, za uprawianie szkodnictwa leśnego w lesie miejskim w Zgierzu, po tygodniu bezwzględnego aresztu, oraz na zapłacenie po 48 zł. odszkodowania na rzecz zarządu miejskiego w Zgierzu.

140 właścicieli koni z terenu Chojen, Radogoszcza i Rudy Pabianickiej, na grzywny za niemeldowanie władzom o kupnie względnie sprzedaży koni, co jest przewidziane przepisami ustawowymi. (l)

Z SEKCJI NARCIARSKIEJ Ż. T. K.

W związku z zbliżającym się sezonem zimowym, Ż.T.K. uruchomiło kurs suchej zaprawy narciarskiej. Ćwiczenia odbywają się systematycznie w każdy wtorek o godzinie 21-iej w lokalu Ż. T. K.

W najbliższą niedzielę, dnia 4 b. m. odbędzie się wybieżka dla narciarzy do Łagiewnik. Zbiórka uczestników o godz. 9.15 r. na ostatnim przystanku tramw. nr. 1 i 6. Należy zabrać ze sobą kijki do nart. Uczestnictwo w kursie bezpłatne.

Zniżki kolejowe dla członków sekcji narciarskiej będą również stosowane i w obecnym sezonie zimowym. Członkowie sekcji narciarskiej korzystając będą ze zniżek indywidualnych w wysokości 50% do wszystkich stacji turystycznych, narciarskich i uzdrowisk. Prolongatę legitymacji załatwia sekretariat w godz. od 18 — 22.

Kurs pływacki ŻTK. uruchomił kurs pływacki dla początkujących i zaawansowanych. Treningi odbywają się w każdą sobotę w basenie zgierskim. Zapisy każdorazowo do piątku wiecz.

WALNE ZEBRANIE „BAR KOCHBY”

W poniedziałek, dnia 5 grudnia b. r. o godzinie 8.30 w pierwszym terminie, a o godz. 9.00 w drugim — odbędzie się dalszy ciąg walnego zebrania towarzystwa. Na porządku dziennym wybory nowego zarządu.

ZEBRANIE NAUKOWE

Dnia 6 grudnia o godz. 20.30 odbędzie się w audytorium 43 wolnej wszechnicy polskiej w Łodzi (ul. Sterlinga 24) zebranie naukowe towarzystwa filozoficznego „Societas Spinozana Polonica” w Łodzi, na którym mgr. HENRYK RUNDSTEIN wygłosi odczyt p. t. „Omówienie i ocena krytyczna podręczników w zakresie propedutyki filozofii”. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

Gabinet Kosmetyczny „JADWIGA”
ul. J. Szwabłowa
Kilińskiego 86, m. 26, tel. 185-47
przyjmuje od 10 do 2 i od 4 do 8
Porady bezpłatne.
Dla urzędniczek specjalny rabat.

GABINET KOSMETYCZNY „ISABELLE”
pod kier.
Belli GOLDBERGOWEJ
NARUTOWICZA 40
Tel 122-23. Przyjmuje od 10—7.

KINO
TON
Kopernika 16, tel. 140-72

Dzisiaj i dni następnym! Gigantyczne arcydzieło filmowe reż. Archie Mayo
„MARCO POLO”
Bohaterski epos, pełen brawury i junactwa owiany czarem wschodniego romantyzmu. — W rolach głównych:
Garry Cooper, Sigrid Gurie i Basil Rathbone
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12

KINO
ÓAZA
11 LISTOPADA 16

OSTATNIE 2 DNI!
Wielki szpiegowski film p. t.
„LINIA MAGINOTA”
W rolach głównych:
VERA KORENE i Victor Francen

KINO - TEATR
URANIA
Cegielniana 2
Tel. 107-34

Ostatnie 2 dni!
Film, który zdobył ekrany świata! Epopea poświęcenia, bohaterstwa wielkiej miłości
„PANI WALEWSKA”
Rolę pięknej ukochanej i nieszczęśliwej pani Walewskiej odtwarza **GRETA GARBO** Rolę Napoleona odtwarza **CHARLES BOYER**
Nadpr.: Wspaniały dodatek **NIEUJANA WIZYTA** — Dziś 2 poranki 11.30 i 1.30 wszystkie miejsca po 54 gr.

CORSO
Początek seansów o godz. 4 po poł. W soboty i niedziele — o godz. 12.
CENY MIEJSC OD 50 GROSZY

Dzisiaj premiera! — Dawno oczekiwany film w barwach naturalnych
W roli głównej: **BOB LIVINGSTON**
bohaterski-legendarny i piękna **HEATHER ANGEL**
Przepiękny romans! Dramatyczna walka!
Nadprogram: **Dodatek kolorowy P. A. T. i aktualności**

RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22
Dzisiaj i dni następnym!

Dramat mężczyzny, za którym wlokło się przekleństwo... „BOCZNEJ ULICY...”
wg. powieści ZOFII NAŁKOWSKIEJ
W r. gł.: **Barszczewska, Żelichowska, Cwiklińska, Pichelski, Samborski i Zelwerowicz**
Początek w dni powsz. o godz. 4-iej, w niedziele i święta o g. 12 w poł. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

Piękną główkę
wykona dla Pani
Salon Fryzjerski
Ignacego Koplłowicza
Piotrkowska 20, tel. 179-68

POKAZ oryginalnych **DYWANÓW** NADZWYCZAJNE OKAZY!
I. Steinberg — **PERSKICH** — **Grand Hotel**, ap. 136
CENY B. PRZYSTĘPNE
Obejrzanie nie obowiązuje do kupna

MATERIAŁY BIELSKIE damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie
męskie: na ubrania i palta
poleca: **„WŁÓKNO KRAJOWE“** **wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.**

KINO
Mimoza
ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.
Dojazd tramw. N: Nr. 0, 4, 10, 16, 17.
Początek seansów: w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w p., ostatni 9 w.

DZIEWCZYNA SZUKA MIŁOŚCI
W rolach gł.: Tamara Wiszniewska, Mieczysław Cybulski, Wysocka i wielu in.
Na program: **Atrakcje Broadwayu**
Następny progr.: **Kobiety nad przepaścią**
Od wtorku 29 listopada do poniedz. 5 grudnia
Potężny dramat lotniczy p. t.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.

POŃCZOCHY i skarpetki we wszystkich gatunkach, również z małymi skazami. Ceny fabryczne. „Centrala Pończoch”, M. Magidow, Piotrkowska 82, w podwórzu, parter. 083-10

Najtaniej sprzedaje **pończochy i skarpetki**
Ceny ściśle fabryczne, najwyższe gatunki
B. Fuksowa, Kilińskiego 87
l. of. m. 18.

WYPRZEDAŻ mebli. Pokoje sypialne i stołowe, sztuki pojedyncze, dobrej roboty. Piotrkowska 192, m. 20. 998-2

Nauka i wychowanie

WYSIEDŁONA z Niemiec, z doskonałą znajomością niemieckiego i angielskiego, chętnie udzieli lekcji po cennie niskiej. Proszę dzwonić 229-96. 5093-3

REEMIGRANT z U. S. A. (również długoletni pobyt w Anglii), młody i energiczny, udzieli bardzo kulturalnej osobie angielskiego wzamian za obiady celem uniknięcia stolowa nia się po restauracjach. Łaskawe oferty do „Głosu” pod „U. S. A.”.

PROF. HENRYK JABLON udziela teorii muzyki (harmonii, modulacji, solfedžia, instrumentologii, improwizacji). Zapisy: Wólczańska 63, od 5-7.

ZAKOPANE. Pensjonat dla dzieci i młodzieży „Lalka”, tel. 1051. Rodzice dlający o zdrowie swych dzieci oddają je tylko pod troskliwą opiekę Heleny Baumgartner - Sterenzysowej. 5095-10

Nowoczesna Księgowość Przebitkowa
JEDYNOZAPIS BLAJERA
jest jedyną metodą księgowości, dającą zupełną gwarancję **maksymalnej oszczędności**, daje się łatwo zastosować do wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw, sporządzanie bilansu w każdej chwili. — Przejście z innego systemu na Jedynozapis nie wymaga żadnych wysiłków.
H. BLAJER, Łódź, Zawadzka 6, telef. 274-61

Uzdrowiska

RABKA. Właściciel pełnokomfortowego pensjonatu „Jedynaczka” bieżąca woda w pokojach) przyjmuje do 10.12. Zgłoszenia: Łódź, Sienkiewicza 6-12, tel. 215-95, 2-5 po poł. 5102-5

ZAKOPANE. Uczniowski kolonij zimowe D-stwa, Fallek. Inf.: Fallek, Pomorska 91, tel. 260-97. 158-2

Ogłoszenie.

Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 8.000 m. sz. kamienia polnego.

Warunki przetargu, oraz szczegółowe informacje otrzymać można w referacie gospodarczym Oddziału Drogowego — Plac Wolności nr. 14, pokój nr. 34 w godzinach od 10 do 12 codziennie.

Termin składania ofert upływa dnia 14 grudnia 1938 roku o godzinie 12-ej.

Przetarg odbędzie się dnia 14 grudnia 1938 r. o godz. 12.15.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

Ogłoszenie.

Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje w obrębie VII komisariatu P. P. lokalu o powierzchni użytkowej około 400-450 m. kw.

Oferty wraz z planami lokali i dokładnymi warunkami ich najmu składać należy do biura Wydziału Gospodarczego przy ul. Zawadzkiej 11 do dnia 15 grudnia 1938 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

DOKTOR HENRYKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
Tel. 262-93
przyjmuje od 8-11-ej i od 6-9 w., w niedziele i święta od 9-12.30 pp.
Dla skórnicy cherych godz. ambulator.: od 10-11-ej i od godz. 5-6-ej pp.

Lokale

DWA POKOJE z kuchnią, łazienką i wygodami od zaraz do wynajęcia. Magistracka 20. Wład. u dozorecy. 091-3

PIOTRKOWSKA 220 są do wynajęcia komfortowe mieszkania 1, 2, 3 i 4-pokojowe. Tel. 240-38, 238-75. 5109-2

5-POKOJOWE frontowe pierwszorzędne mieszkanie z wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz. Piotrkowska 164, tel. 127-83. 90-3

POKOJ umeblowany dla jednego pana do wynajęcia. Gdańska 31, m. 5, tel. 130-32.

W WILLI w ogrodzie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. 79 zł. miesięcznie. Gdańska 94.

Posady

BUCHALTER-BILANSISTA. pierwszorzędna siła, przyjmie pracę godzinową lub całodzienną. Pośrednictwo będzie wynagrodzone. Telefon 240-30. 5070-3

Jeśli mydło — to **„TRÓJKA“**

Ogłoszenie.

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do wiadomości, że w drodze porozumienia z przedstawicielami Cechu Rzeźniczo-Wędliniarskiego obniżone zostały ceny na mięso i jego przetwory.

Obecnie obowiązują następujące ceny:

Wołowina I gat.	kg.	zł. 1.30
„ II „	„	1.10
bez kości	„	1.60
Cielęcina	„	1.40
Baleron	„	1.70
Pasztetowa	„	2.40
Serdelki	„	2.80
Kaszanka I gat.	„	1.00
„ II „	„	0.80
Krakowska	„	2.40
Szynka gotowana	„	4.00
Bocek gotowany	„	2.40
Szmalce	„	2.00
Polędwica surowa wędz.	„	4.00
Słonina paprykowa	„	2.40
Rolada	„	2.40

Łódź, dnia 2 grudnia 1938 roku.
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

PRZEPISOWY
sprzęt O. P. L. GAZ.
dla zabezpieczenia strychów i poddaszy do nabycia we firmie:
Robert Kühn, Łódź
Piotrkowska 169, tel. 210-59
Największy wybór gaśnic przeciwpożarowych
wyl. zast.: „MINIMAX” i „PERKEO”

NIEMA PEWNIJSZYCH
JAK **„OLLA”** TYLKO ORYGINALNE **„OLLA” GUM.**

Higiena
to zdrowie!
Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektrycznym. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.
J. HUPERT i S-ka
Piotrkowska 44.
tel. 202-14.

WYSIEDŁONA z Niemiec przyjmie jakiegokolwiek pracę w charakterze sprzedawczyni lub biurową. Łask. zgł.: Rosen, 11 Listopada 69, u Blumenfelda.

KAWALER inteligentny z prowincji poszukuje jakiegokolwiek pracy za skromnym wynagrodzeniem. Tel. 216-76, godz. 11-2 a 4-7.

Różne

ELEGANCCY Panowie szyją spodnie oraz golfy tylko u pierwszorzędnego specjalisty. Uwaga: Przyjmuję również zamówienia z własnych materiałów. B. Fajwlewiec, Al. I Maja nr. 2, fr. I p. 681-3

ZAGINAŁ piesek mały pinczerk brązowy z czarną mordką. Wabi się „Miki”. Odprowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 80, fr. I p., u Lek-dent.

CIEPŁO W MIESZKANIU
Uszczelniam okna i drzwi systemem, który chroni od zimna, wiatru i kurzu.
TRWAŁOŚĆ KALEULETNIA.
F. Pinczewski **182-81**
Tel. 182-81

Wyrodek od BÓLU GŁOWY
Dla dorosłych ze zł. 2000
KOWALSKINA
KŁOSIŁOŚĆ
PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPY: KATARZE

Do akt Nr. Km. 2158/38 | XI
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiz. 11-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Zamenhofs 4 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza w dniu 6 grudnia 1938 r. o godz. 14 w Łodzi, przy ul.

Lipowej 1 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: fortepianu firmy Lesman i zegara w długiej dębowej szafce oszacowanych na łączną sumę zł. 780.—

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 16.11. 1938 r.
Komornik: (—) S. BEDNAREK

Do akt Nr. Km. 1687 | 38
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 1-go, Adam Mróz zamieszkały w Łodzi, przy ul.

Piotrkowskiej 277 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5 grudnia 1938 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul.

Regowskiej 26/28 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: przyborów tkackich oszacowanych na łączną sumę zł. 2283 gr. 15

które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 16.11. 1938 r.
Komornik: (—) ADAM MRÓZ.

Sprawa Henryka Wawrzyńskiego p-ko Masie Upadłości Firmy „Berek Zylberberg”

DOKTOR KLINGER
SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów) przeprowadził się na ul. Przejazd 17
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9-11 i od 6-8. — Tel. 132-28.

Dr. med.
Paulina Lewi
specjalista chorób kobiecych i akuszerii
Śródmiejska 28
telef. 240-10
przyjmuje od 12-2 i od 4-8 wiecz.

Doktor Medycyny Gustaw Kohn
specjalista chorób kobiecych i akuszerii
POWRÓCIŁ
Piłsudskiego 51, tel. 170-03
Przyjmuje 8-10 i 4-8 w.

KINO TEATR METRO
PRZEJAZD 2

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor odp. Lucjan Lipiński

Dziś i dni następnych!
BETTE DAVIS w filmie p. t. **„PIĘTNO PRZESZŁOŚCI”**
Kto z was jest bez grzechu, niech pierwszy rzuci w nią kamieniem!
BETTE DAVIS w roli kobiety, która kochała, nienawidziła, upadała i zwyciężyła.

Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny — Jan Urbach i S-ka” Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.